
DARBININKAS OFENZYVA PRIEŠ POLITINIUS BOSUS 
Ima reikalauti, kad pasakytų, ką rado Vietname: reika
lauti, kad ir kitiem kraštam taikytų tuos pačius rei
kalavimus
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Johnsonas vykdys tai, ko Kennedy nesuspėjo įvykdyti
Prezidentas L. B. Johnsonas 

lapkričio 27 Kongrese paskelbė 
pirmą savo atsišaukimą. Jame 
žadėjo tęsti velionies preziden
to politiką ir jo nespėtą įvyk
dyti programą paversti darbais. 
Atsišaukimas buvo priimtas su 
pasitenkinimu prezidento Ken
nedy karštų rėmėjų, linkusių į 
vadinamą liberalizmą; su pasi
tenkinimu ir linkusių į konser
vatizmą, kuriem rodės, kad pre
zidento ’ Kennedy programa 
esanti per radikaliai vykdo
ma. Jie žino, kad prezidentas 
Johnsonas tai pačiai programai 
neišvengiamai duos savo stilių. 
Spaudos dėmesys labiausiai ir 
nukrypęs į naujo prezidento at
eities veiklą, kuria “prasideda 
nauja era Washingtone” ( US. 
News ...).

Artimieji siekiniai: taupyti, išleisti pilie tiniij teisiy ir mokesčiij mažinimo įstaty
mus, susiprasti su sąjungininkais. Ar ve iks Kennedy štabas — atviras klausimas

PIRMENYBĖ VIDAUS 
REIKALAM?

rese ir linkęs susitarti, ne lauž
te laužti.

Labai aišku, kad naujasis 
zidentas vidaus reikalam 
duos pirmenybę prieš užsienio 
reikalus, kuriuose jokio sku
baus sprendimo nereikia tuo 
tuo tarpu daryti (Times, U. S. 
News). O vidaus reikaluose ak
tualiausi esą du įstatymai — 
“pilietinių teisių” ir mokesčių 
sumažinimo. Laukiama, kad
dėl tų įstatymų prezidentas na pradėjo pasitarimus su at- 
Johnsonas lengviau susitars su Vykusiais valstybių vyrais, 
Kongresu nei jo pirmatakas, nors valstybės departamentas 
turėdamas didelę patirtį Kong- ir nebuvo palankus tokiom at-

pre- 
ati- PIRMENYBĖ 

SĄJUNGININKAM

Užsienio reikalais preziden
tas pabrėžė vykdysiąs Ameri
kos Įsipareigojimus "nuo Viet 
namo iki Berlyno". Pirmas jo 
dėmesys nukreiptas į ryšių su 
sąjungininkais stiprinimą. Pre
zidento Kennedy laidotuvių die-

skirom konferencijom (U. S- 
News ...). Jau paskelbtos da
tos pasitarimam su europiniais 
sąjungininkais — gruodžio 27- 
28 su Vokietijos kancleriu Er- 
hardu, sausio 14-15 su Italijos 
prezidentu Segni, vasario 12-13 
su Anglijos min. pirmininku 
Home. Anksčiausiai už visus pa- rodysiąs dcmesio vadinamiem 
sisiūlė kalbėtis su prezidentu 
Johnsonu Chruščiovas. Buvo 
siūloma ir vieta — Stockhol- 
mas ar kuris kitas neutralus 
miestas. Nors tokiam pasitari
mui pritarė Anglija, bet Wash- 
ingtonas sutiko jį šaltai.

tai; laikosi taip pat savo prog
ramos ir nuo Johnsono priklau
sys, ar jis norės tęsti Kenne
dy politiką, lauždamas de Gaul
le, ar ieškos susipratimo. U. S. 
News .. . rašo, kad Johnsonas 
imsis greičiausia antrojo kelio. 
Mažiau už Kennedy Johnsonas

Politiniai bosai, kurie tam
po siūlus Jungtinėse Tautose ir 
atskiruose kraštuose, surežisuo
tą vaidinimą Pietų Vietname 
atliko ir nori nukreipti stebėto
jų dėmesį Į naujas scenas. Bet 
stebėtojam anas vaidinimas pa
liko tokį įspūdį, kad ima pra
šyti ir reikalauti paaiškinimų.

Catholic News lapkričio 14 
suminėjo vyriausybės rolę Viet
namo perversme ir prašo, kad 
Kongresas paskelbtų visuome
nei, ką Vietname rado Kongre
so pasiųsta komisija-

(Tos komisijos primininkas 
kongresmanas Zablocki trum
pai buvo paskelbęs du pagrindi
nius dalykus: kad Amerikos 
visuomenė spaudos buvo klai
dinama apie įvykius Vietname; 
kad Vietname iš pagrindų bu
vo ne religinis, bet politinis

PREZIDENTO ŠEIMA: iš kairės — duktė Lynda Bird 19 m.; Mrs. Johnson, diiktė Lucy Baines 16 m.

SANTYKIAI SU DE GAULLE

BALTŲJŲ RŪMŲ ŽMONES: Texas ateis vietoj Harvardo?

Prezidentas de Gaulle buvo 
susilaukęs Amerikoje ypatingo 
dėmesio laidotuvių metu. John
sonas, pasikalbėjęs su de Gaul
le, paskelbė, kad de Gaulle at
vyks į Washingtoną ilgesnio 
pasikalbėjimo metų pradžioje. 
Bet dabar apie tą atvykimą ty
lima. N. Y. Times vedamajame 
paskelbė, kad de Gaulle neža
dėjęs atvykti. Jis davęs supras
ti, kad pažadėjęs atvykti prezi
dentui Kennedy, bet dabar 
naujas prezidentas ir pirmas 
pasikalbėjimas tegalėtų būti Pa
ryžiuje. Tai žėnklas, kad de 
Gaulle laikosi protokolo griež-

Prezidentas Kennedy buvo 
laikomas šaltu intelektualu, 
Johnsonas — jausmingu, vei
kėju, praktiku. Kennedy buvo 
sutelkęs į Baltuosius Rūmus 
intelektualus daugiausia iš Har
vardo- Johnsonui labiau patin
ka praktikai, veiklos žmonės su 
patirtimi. Minimi eilė žmonių, 
kurie yra išėję iš Texas mokyk
los ir yra talkinę Johnson rin
kimuose. Juos pasitelks į Bal
tuosius Rūmus patarėjais. Ja
mes Reston (Times) ir kiti su
darinėja opiniją, kad Johnso
nas pasiliktų Kennedy patarėjų 
.štabą, Jie dirbsią ištikima i 
Johnsonui, kaip dirbę Kennedy. 
Johnsonui nepaslaptis, kad tie 
patarėjai daugelis priklauso 
grupei, kuri nebuvo patenkin
ta Johnsono per mažu liberaliz
mu ir veikė prezidentą, kad 
jis pasirinktų 1964 rinkimam 
kitą kandidatą į vicepreziden
tus ... Dabar ta “liberalų” gru
pė žino, kad Johnsonas nepa
šalinamas, tad belieka stengtis 
apsupti jį sava įtaka ir veikti 
kaip buvo mėginę veikti prezi
dentas Kennedy. Kiek tų pata
rėjų prezidentas pasiliks, kiek 
atsives naujų, kiek veiks sava
rankiškai ar duosis veikiamas, 
aiškės pamažu- O tuo tarpu ei
na atkakli kova už atskirų as
menų išsilaikymą prie Baltųjų 
Rūmų.

do sekretorium linkusiu į kon
servatorius Andersonu.

Daugiausia spėjimų apie Ro
bert Kennedy. Rašoma, kad R. 
Kennedy, teisingumo sekreto
rius, netekęs turėtos įtakos vy
riausybėje, pats pasitrauks iš 
vyriausybės; gal jis bus kandi
datas į Massachusetts guberna
torius. Iš kitos pusės siūloma, 
kad prezidentas Johnsonas už
mirštų, jog Robert Kennedy 
yra buvęs jo priešininkas; esą 
jei Johnsonas imtų jį į vicepre
zidentus, tai demokratai neabe
jotinai rinkimus laimėtų, kol 
gyvas Kennedy sentimentas vi
soje tautoje.

Ryšium su rinkimais į vice
prezidentus siūlomi ir kiti kan
didatai: majoras Wagneris, sen. 
McCarthy. Tarp argumentų, ko
dėl jie siūlomi, yra naujas; jie 
katalikai, tad sąrašas susilauk
tų katalikų paramos.

DRAUGIŠKOS DVIKOVĖS GALAS (Taip vaizduoja Izraelio spauda)

neutraliesiem.

DU PREZIDENTAI: De Gaulle ir Johnson.

Popiežius Pijus XII ir JAV-bių žydai
Popiežių Pijų XII kaltino Rolf 

‘Hochhuth drama ‘ ‘Vietinin
kas”, kad popiežius nepasmer
kęs žydų naikinimo. Į tai atsi
liepė dabar žydų organizacijos 
B’nai B’rith tarpkultūrinis sky
rius, paskelbdamas savo surink
tas žinias apie Pijaus XII ir žy
dų santykius. Paskelbė buvusio 
Berlyno vyskupo Preysingo 
laišką, kuriame sakoma, kad 
Pijus XII paliko vyskupam nu
spręsti, kur viešus pareiškimus 
skelbti, kur ne. Toliau žydų ty
rinėjimai sako, kad Olandijos 
vyskupai pasisakė prieš žydų

naikinimą ir dėl to buvo su
stiprintos žydų ir katalikų ku
nigų deportacijos. Vatikano 
mieste buvo aprūpinami mais
tu ir prieglauda 4000-7000 žy
dų. Visoj Italijoje organizacija 
pagal popiežiaus nurodymus 
globojo 25,000 žydų.

ATMAINOS VYRIAUSYBĖ
JE: Kennedy era baigta?

Spėjama, iki rinkimų prezi
dentas Johnsonas vengs dides
nių atmainų vyriausybėje. La
biausiai jis pasitikįs valstybės 
sekretorium Rusk, bet jis pasi- 
liksiąs ir patarėją McGeorge 
Bundy; pasitikįs taip pat apsau
gos sekretorium McNamara, 
darbo sekretorium Wirtz. Tarp 
tų, kurie yra ne vyriausybėje, 
didelio pasitikėjimo turįs Ach- 
esonui, kuris paskutiniu metu 
pasireiškė esąs griežtos politi
kos su Sovietais šalininkas, pa
sitiki taip pat buv. valstybės iž-

BALSAVIMAI

— Australijoje gruodžio 1 
min. pirm. Menzies partija lai
mėjo rinkimus didele persvara. 
Stebėtojam buvo staigmena: ti
kėjo, kad laimės opozicija, dar
bo partija-

— N. Zelandijoje laimėjo 
taip pat valdanti nacionalinė 
partija prieš darbo partiją.

— Venezueioje gruodžio 1 iš- lietybės, atgavo amerikinę ir 
rinktas prezidentu Raul Leoni, 
dabartinio prezidento Betan
court partijos kandidatas. Ko
munistų teroras nuo rinkimų 
nesulaikė. Dalyvavo 95 proc.

— Prezidentas Johnsonas iš 
prez. Kennedy štabo pasiliko 
Baltuosiuose Rūmuose T. O. 
Sorenseną kalbom rašyti, P.K. 
O’Donnell vizitam tvarkyti, L. 
F- O’Brięn santykiam su Kon
gresu, P. Salinger spaudos 
kalam.

A — Kanados didžiausioje 
tuvų katastrofoje, kurioje 
reitą savaitę žuvo 118, žuvęs ir 
Toronto inžinierius lietuvis 
šlapšys...

rei-

lėk-
pe-

konfliktas).
Catholic News priminė, kad 

ir Jungtinės Tautos buvo pa- 
siuntusios septynių atstovi! 
komisiją, kad ištirtų kaltini
mus, jog katalikas prezidentas 
persekiojo budistų tikėjimo 
žmones. "Duokite mums fak
tus ištisai, kokius J. Tautę gru
pė ten rado. Pranešimai turi 
būti paskelbti, ne nuslėpti".

(Tuo tarpu Costa Ricos am
basadorius Fernando Valio Ji
menez, septynių komisijos na
rys, grįžęs iš Vietnamo ir kal
bėdamas W0R-TV spaudos pro
pagandoje, terado gerus žo
džius apie prezidentą ir jo bro
lį, vadindamas juos "geriau
siais valstybės vyrais, kokius 
jis yra sutikęs”. Jis pabrėžė ir 
kontrastą tarp Vietnamo ir ki
tų valstybių: Vietnamas pasi
kvietė J. Tautų delegacija pa
dėties ištirti, kitos kai kurios 
valstybės tokių delegacijų ne
įsileidžia).

Toliau Catholic News spau
džia Amerikos ir J. Tautų po
litinius bosus: esą jei jie taip 
buvo susirūpinę religine laisve, 
tai gal jie rodytų tokio pat rū
pesčio ne tik Vietnamui; Cei- 
lone budistų išleistas įstaty
mas, kuriuo vyriausybė buvo į- 
galinta užgrobti 700 privati
nių mokyklų; Sudane 1962 iš
leistu įstatymu diskriminuoti 
krikščionių tikėjimo gyventojai 
ir išvaryti 111 katalikų ir 40 
kitų tikėjimų misionierių.

Ar dėl šitų įvykių jaudinasi J. 
Valstybių ir J. Tautų vyrai?— 
klausia laikraštis. O susirūpinu
siems tikėjimo laisvės gynimu 
The Tablet pateikia naujų duo
menų apie Vietnamą jau po 
perversmo. Tas pats Tėvas Pat
rick O’Connor, kurio pranfeši- 
mus kongresmanas Zablocki 
pripažino objektyviausiais pra
nešimais apie padėtį Vietname, 
per NCWC spaudos informaci
ją pranešė:

“Kai kuriose srityse katalikai 
buvo sumušti, dalis jų rimtai. 
Katalikiškų šeimų namai su
deginti. Kai kuriuose kaimuose 
užpuolikai prievartavo katali
kus, kad jie atsisakytų nuo sa
vo tikėjimo . . . Kai kurios ka
talikų šeimos buvo verčiamos 
sunaikinti religines emblemas.

“Priešingos katalikam gru
pės mėgino priversti katalikus 
duoti pareiškimus apie kuni
gus, kad jie laikę bažnyčiose 
ginklų sandėlius. Šis manev
ras, laikoma, buvo įkalbėtas 
komunistų . .. Vienoje apylin
kėje nekrikščionys įsakė katali
kam sekmadienį neiti į mi
šias”.

Šitokiais pranešimais ir pa
klausimais vyriausybei, reikala
vimu skelbti viešai duomenis 
spaudos dalis yra perėjus į of
enzyvą prieš tuos, kurie savo 
politinius siekimus mėgino pri
dengti religinės laisvės gyveni
mo aureole.

KUBA, MASKVA, KINIJA
Castro stengiasi paskutiniu 

metu demonstruoti, “neutralu
mą” Maskvos ginče su Kinijos 
komunistais. Nors Castro gau
na iš Maskvos ūkinę paramą, 
bet jis žino, kad Sovietai jį par
duos, jei tik gaus iš Amerikos 
gerą kainą ryty Europoje ar 
Berlyne. Tad Castro stengiasi 
turėti Kinijos palankumą ir da
bar pagerino diplomatinius san
tykius su Albanija, padarė su
tartį dėl žemės ūkio gerinimo 
Kuboje su kom. Kinija-

SKUNDAS PRIEŠ CASTRO
Amerikos Valstybių Organi

zacijoje gruodžio 3 svarstomas 
Venezuelos skundas prieš Cast
ro. Jis kaltinamas organizavęs 
sukilimą Venezueioje ir prista- 
tinėjęs ginklus. Trys tonos su
imtų ginklų yra iš Kubos. Riau
šininkai prieš rinkimus buvo 

nepažįstamai stenotipininkei sį, kad tai padaręs žydas. (Tė-, pagrobę Amerikos karinės mi- 
apie sayo slaptus uždavinius!). vas iš Lenkijos, bet Ruby gi- sijos pulkininką, taip pat lėk- 
Tačiau tokia medžiaga buvo la- m?s Jau Chicagoje). tuvą.
bai naudinga komunistam nu
plauti nuo atsakomybės už žu
dymą ir atsakomybę versti ČIA 
arba FBI.
— Oswaldo istorijoj trečias la

pas — dabar aiškinama, kad 
Oswaldas prieš 10 metų, ta
da dar mokykloje, teismo buvo 
pripažintas pavojingu šizofreni-

KALBOS APIE ŽUDIKUS: Komunistas? Amerikos agentas 
Pamišėlis? Gangsteris ar patriotas? Antisemitizmo vardu?

Prezidento Kennedy žudiko 
Oswaldo paveikslas Amerikos1 
spaudoje kaitaliojamas. Pir
miausia jis buvo parodytas 
kaip "marksistas" ir net tardy
tojui prisipažinęs komunistas- 
Buvo atkreipta į jo gyvenimo 
faktus, rodančius ryšį su komu- 
nižmu. Būtent: <

— 1959 Maskvoje jis atsisa
kė Amerikos pilietybės ir pa
prašė sovietinės. Iki 1962 gy
veno Minske ir ten vedė rusę 
Mariną. Negavęs sovietinės pi-

ninkas, Dalias naktinių barų sa
vininkas. Dabar norima paro
dyti, kad jis buvo Amerikos pa
triotas, religingas žydas, sina
gogą lankęs. O Ruby advoka
tas suka į tai, kad Ruby buvo 
žudymo metu psichiškai nesvei
kas. Valstybės gynėją, kuris pa
vadino Ruby jo buvusia pavar
de Rubinsteinu, apkaltino anti
semitizmu: esą nurodydamas jo 
buvusią pavardę valstybės gy-

das rengėsi rašyti knygą apie 
gyvenimą Sovietuose- Jis davęs 
jai perrašyti savo sumanytos 
knygos kai kuriuos rankraščius. 
Iš rankraščių buvo matyti jo 
nusivylimas gyvenimo sąlygom 
Sovietuose, ir jis davęs jai su
prasti, kad vyko į Sovietus kaip 
Amerikos agentas (’Pastarasis 
stenotipininkės liudijimas ir 
visus jos liudijimus daro nepa
tikimus; perdaug jau naivu liu
dyti, kad agentas pasakotųsi Rėjas norėjęs nukreipti dėme- 
nepažįstamai i

1962 grįžo. Čia vadovavo komi
tetui už Castro. Šiemet rugpiū- 
čio mėn. lankėsi Meksikoje, no
rėdamas gauti Sovietų ir Ku
bos vizas. Suimtas šaukėsi ko-, 
munistų advokato New Yorke 
Abt. Jo kambary rasta susira
šinėjimų su partija. Komunis
tai, žinoma, ryšių su Oswaldu 
išsigynė.

— Kai Oswaldas jau buvo ku ir siūlytas gydyti. Taigi da- 
Ruby nužudytas, iškasė kito
kius aiškinimus,1 kurie davė pa
grindą Pravdai skelbti, kad Os
waldas vyko į Sovietus kaip A- 
merikos žvalgybos agent a s . 
Būtent, buvo surasta stenotipi- 
ninkė, kur liudijo, kad Oswal-

bar sukami liudijimai į tai, kad 
prezidentas buvo nužudytas psi
chiškai 'nesveiko žmogaus.

Jack Ruby, kuris nutildė ga
limus Oswaldo. parodymus, iš 
pradžių buvo parodytas kaip 
Chicago; gangsterių bendri-

VIETNAME TERORAS: Tokio nebuvę
Vietnamo sostinėje saigone Diem valdymo metu 

užėjo ^valdžios vykdomo tero
ro, suiminėjimų banga. Saigo
ne suimta apie 500. H. Tribu
ne korespondentas kalba, kad 
buvb suimta, dvi dienas išlai
kyta ir dabartinio karinės tary
bos pirmininko gen. Minh se
suo, kai ji nuėjo į policiją tei
rautis dėl savo suimto vyro. 
Suimtiesiem neleidžiama su nie
ku pasimatyti. To nesą buvę 
Diem laikais. Apie terorą kal
bėdamas, korespondentas pri
minė revoliucinės tarybos pir-

mininko dekliaracijos lapkri
čio 1 dienos pareiškimą, kad 
bus grąžintos visos žmogaus 
teisės. Išėjo priešingai. Suiminė
jami daugiausia asmens, turėję 
ryšių su Diem režimu. Tarp su
imtųjų esą ir 20 parlamento na
rių, gausiau mokytojų ir kt.

— Prezidento Kennedy nu
žudymui ištirti prezidentas 
Johnsonas paskyrė 7 asmenų 
komisiją, vadovaujamą vyr. 
teismo pirmininko Warren.

—Vatikano II Bažnyčios susi
rinkimo antroji sesija baigta 
gruodžio 4. Pareiškimai apie 
Bažnyčios nusistatymą dėl žy
dų atsakomybės už Kristaus 
nbžudymą, apie tikėjimo išpa
žinimo laisvę atidėti kitai sesi
jai, kuri bus rugsėjo mėn.

— Mrs. Kennedy gavo 200, 
000 užuojautų. Atstovų Rūmai 
nutarė paskirti jai vieniem me
tam poros žmonių apsaugą. 
Pensijos ji gaus 10,000 metam. 
Iškeltas sumanymas paskirti 
ją Amerikos atstovu Prancūzi
jai.

— Prezidento Kennedy var
du pavadinta buvusi Cape Ca
naveral.

— Konge gruodžio 1 suim
tas užsienių reikalų ministeris, 
kad išdavė buvusiam Katangos 
prezidentui Tshombei užsienio 
pasą.

1
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AZIJOS tautų antikomunistinės sąjungos konferencija Pietų Vietname, Saigone, š. m. spalio 24-31 d.

PAVERGTOS TAUTOS IR DABARTINĖ PADĖTIS
Politinė tremtis ir išeivija vi

sais laikais yra buvusi užkaria
vimo karų, politinės priespau
dos ir religinių persekiojimų 
neišvengiama palydovė. Jos sie
kimai ir lūkesčiai, jos vaidmuo, 
veiklos ir kovos metodai buvo 
ir yra savo laiko aplinkybių są
lygojami. Antrasis pasaulinis 
karas, sovietinė ekspansija ir 
bolševikinis teroras išbloškė 
iš savo kraštų anksčiau negir
dėtai didelį kiekį žmonių, ku
rie susirado pastogę svetur, 
ne vien tik gelbėdami savo 
gyvybę ar laisvę, bet ir savo 
tautinės pareigos, savo tauti
nės misijos vedini.

Patekusiųjų bolševikinėn ne
laisvėn Centro ir Rytų Euro-

Lietuvos Laisvės Komiteto ir 
Lietuvos Delegacijos Pavergtų
jų Europos Tautų Seime Pir
mininko, Vaclovo Sidzikausko 
pranešimas VLIKo Sesijai apie 
PET Seimą ir jo veiklą, 1963 
m. lapkričio 23 d-, New York, 
N.Y.

giausias ir prielankiausias sa
vo veiklai sąlygas. Čia jie su
kūrė savo politines ir kultūri
nes organizacijas.

Politinio idealizmo, o gal ir 
kaltės bei atsakomybės jausmo 
už tai, kas ištiko Centro ir Ry
tų Europos valstybes, paakin
ti, geros valios .amerikiečiai

tosios Europos dalies egzilų or
ganizacijoms, jas remti, padėti 
Centro ir Rytų Europai nusi
kratyti bolševikinės priespau
dos. Kai tos amerikiečių orga
nizacijos parama buvo išplėsta 
ir į Baltijos valstybes, lietuviai 
politiniai tremtiniai šiame kraš
te, Lietuvos pasiuntiniui Wa
shingtone a.a- Povilui Žadei
kių! aktyviai dalyvaujant, su
kūrė savo politinės veiklos ir 
kovos organą — Lietuvos Lais
vės Komitetą.

Panašius komitetus sukūrė 
ir kitų aštuonių Centro ir Ry
tų Europos valstybių — Alba
nijos, Čekoslovakijos, Estijos, 
Latvijos, Lenkijos, Lietuvos, 
Rumunijos ir Vengrijos — eg-

zilai. Visos tos valstybės, kaip 
ir Lietuva, antrajam pasauli
niam karui prasidėjus, buvo ne
priklausomos ir to karo eigo
je ar tuoj jam pasibaigus pa
teko sovietų nelaisvėn.

Kurį laiką tie komitetai vei
kė katras sau. Vėliau pradėjo 
užsimegzti tarp jų ryšys, vy
ko periodiniai pasitarimai, bu
vo daromi bendri žygiai. Tas 
bendradarbiavimas nuvedė į su
darymą dviejų sambūrių — 
Centro ir Rytų Europos Kon
ferencijos ir Centro ir Rytų 
Europos Komiteto. Mat, iš 
karto nebuvo galima suvesti vi
sus po vienu stogu. Pagaliau 
1954 metais, čia kalbančiojo ir 
kai kurių kitų tautų egzilų ini
ciatyva, buvo sukurta bendra 
Centro ir Rytų Europos valsty
bių politinių egzilų veiklos ir 
kovos organizacija — Paverg
tųjų Europos Tautų Seimas.

Akstiną tokiai organizacijai 
sukurti davė New Yorke vei
kiančios Jungtinės Tautos, ku
riose Centro ir Rytų Europos 
valstybės arba visai nėra atsto
vaujamos, arba, jei ir yra at
stovaujamos, tai ne tų taut’ų 
rinktų ir jų valią reiškiančių 
delegacijų, o Maskvos parink
tų ir jai paklusnių marijone- 
čių-

Pavergtųjų Europos tautų 
Seimo uždavinys yra reikšti tik
rą ji sudarančių tautų valią, 
veikti ir kalbėti už bolševikų 
nutildytas savas tautas, kovoti 
už pavergtų valstybių nepri
klausomybės ir laisvės at
statymą. Todėl labai dažnai Pa
vergtųjų Seimas yra vadina
mas Mažosiomis Jungtinėmis 
Tautomis — Little United Na
tions..

Pavergtųjų Seimo organiza
cija yra sudaryta pagal Jungti
nių Tautų organizacijos pavyz

dį. Kiekvienais metais Seimas 
renkasi sesijai tą pačią dieną, 
kai Jungtinės Tautos pradeda 
savo sesiją. Pavergtųjų Seimo 
organai yra: (1) Pilnaties asam
blėja, kurioje kiekviena Seimą 
sudarančių valstybių turi 16 
narių delegaciją; (2) Generali
nė Komisija, kurią sudaro de
legacijų pirmininkai ir (3) 
PET generalinis sekretorių s 
bei jo pavaduotojas. Be to, vei
kia komisijos: politinė ir teisi
nė, socialiniams, kultūriniams 
ir ekonominiams klausimams 
bei informacijos. PET Seimo 
būstinė yra Jungtinių Tautų 
būstinė — New Yorkas. Kartą 
į metus Pavergtųjų Seimo sesi
jos ar konferencijos vyksta Eu
ropoje, paprastai apsijungian
čios Europos laikinoje sostinė
je — Strasburge, kame yra ii’ 
Europos Tarybos būstinė. Pa
vergtųjų Seimas turi savo dele- 
gatūras Londone, Paryžiuj e, 
Bonnoje, Romoje, Stockholme, 
Buenos Aires, Rio de Janeiro, 
Montevideo ir Australijoje, o 
savo atstovus dar ir Kopenha
goje, Beirute, Kolumbijoj, Ja
ponijoj, Filipinuose ir Naujo
joj Zelandijoj. Š. m. rugsėjo 
17 d- Pavergtųjų Seimas pradė
jo savo 10-ją sesiją.

Pavergtųjų seimo charta ir 
reguliaminas nustato, kad jo 
nariai — tautiniai komitetai 
— ir delegacijos turi būti su
daryti išimtinai savų valstybių 
piliečių arba asmenų, neteku
sių savo valstybės pilietybės, 
tačiau nepriėmusių jokios kitos 
valstybės pilietybės.

Lietuvai Pavergtųjų Seime 
atstovauja Lietuvos Laisvės Ko
mitetas. Savo sudėtimi jis at
spindi visą nepriklausomos Lie
tuvos politinę vaivorykštę. Lie-

( nukelta į 7 psl.)
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DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui j R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

JŪSŲ GIMINĖMS IR DRAUGAMS LIETUVOJE!
DABAR LAIKAS SIŲSTI SIUNTINIUS ŠVENTĖMS

Cosmos Parcels Express Corporation
Paskubina jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią 
SSSR dalį...............................................Licensed by V/O Vneshposiltorg
SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 

-------- GAVĖJAS NIEKO NEMOKA ------
Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
mams pigiau nei bet kur kitur. Del papildomų informacijų ir nemo
kamų kamaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausi■> skyrių;
• NEW YORK, 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue __________ Al 4-5456
0 NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street ............  CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue _______ EV 4-4952
0 BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue_ ,-------- DI 5-8808
0 ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .........   CH 9-6245
0 BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ------------- LI 2-1767
0 SOUTH BOSTON, Mass. — 359 West Broadway .... Tel. 268-0068 
0 BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue _______  TL 6-2674
e CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue _____ BR 8-6966
0 CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street _____ WA 5-2737
0 CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road _____  TO 1-1068
0 DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ............... VI 1-5355
0 GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W........ GL 8-2256
0 HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............  TO 7-1575
0 HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., Tel. 2338030, 2460215 
0 IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfielo Ave...........  ES 2-4685
0 YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............  R* 3-0440
0 YONKERS, N.Y. — 555 Nepperhan Ave ................... GR 6-2681
0 LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994

' 0 LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ___________  FO 3-8569
0 NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue______ Bl 3-1797
0 NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave...............  LO 2-1446
0 PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street MU 4-4619
« PASSAIC, N.J. — 176 Market Street GR 2-6387
0 PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave.__PO 5-5892
0 PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ___ HU 1-2750
0 SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street______Fl 6-1571
0 WATERBURY, Conn. — 6 John Street __________ PL 6-6766
0 WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street SW 8-2868

CRANE SAVINGS & Loan Association

pos valstybių politiniai tremti
niai ar egzilai daugiausiai susi
spietė Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, čia jie rado pato-

1949 sukūrė New Yorke priva
tinę organizaciją, pavadintą 
Europos Laisvės Komitetu, ku
rio tikslas buvo talkinti paverg-

Krikščioniy demokratę konferencija
— Spalio 26 Romoje įvyko 

N.E.I. (Nuovelles Equipes In
ternationales) kultūrinės sekci
jos posėdžiai, kuriuose dalyva
vo Italijos, Prancūzijos, Belgi
jos, Olandijos, V. Vokietijos, 
Luksemburgo, Šveicarijos, Če
koslovakijos, Jugoslavijos, Len
kijos, Didž. Britanijos, Baskų 
kraštų ir Austrijos atstovai. Lie
tuvai atstovavo prel. V. Mince
vičius, padarydamas praneši
mą apie L.KD. veiklą praeity
je ir dabar tremtyje. Jo pa

siūlymas surinkti ir išleisti duo
menis apie kiekvieno krašto 
kr. dem. partijų istoriją bei 
veiklą rado visų pritarimo.

Posėdžiam pirmininkavo b. 
Italijos Vidaus ReikalQ minis- 
teris parlamentaras Taviani. 
Sekretoriavo Europos Proble
moms Studijuoti Instituto di
rektorius Dr. Hann. Centro ir 
Rytų Europos Kr. Dem. Uni
jai atstovavo dr. Sieniewicz- Se
kantis suvažiavimas numatytas 
ateinantį pavasarį Paryžiuje.

VACLOVAS SIDZIKAUSKAS Saigone sveikinas su Piety Vietnamo prezidentu Ngo Dinh Diem, kuris po 
poros dienų buvo nužudytas.

ĮŽYMU ŽMONIŲ PRISIMINIMAI IR LEGENDOS

■nii
IBpiiii

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams

41/2% INVESTMENT 
, ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS; Pirmd. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadienais 
9:00 ryto — 12.00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SIŲSKITE Į LIETUVĄ IR SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa
sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!

Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM 
atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės — .

3 - jose krautuvėse

FILIPINŲ atstovas konferencijoje Saigone. Antras iš dešinės — V. Sid
zikauskas.

Keleivis lapkričio 20 paskel
bė S. Kairio “prisiminimus” 
apie Vliko atsiradimą. Juose ra
šo: “Esu tas, kam teko būti 
Vitkui susidarant jo iniciato
rium ir dalyvauti jo veiklos pir
muose žygiuose- O buvo taip:

1941 m. birželio 22 d. anks
tyvą rytą į Kauno aerodromą 
Hitlerio lėktuvai numetė pir
mąsias bombas. Tai buvo pas 
mus antrojo karo pirmoji die
na.

Beeinančius mane su žmona 
pasivijo ir iki miesto palydėjo 
Hitlerio svastika pažymėtas pir
mutinis vokiečių kariuomenės 
dalinys . ..

Į miestą eidamas, sutikau 
kun. M. Krupavičių ir šnekte
lėję be ilgų žodžių susiprato
me, kad mums visiems teks ko
voti ir su naujais okupantais. 
Kitą dieną — birželio 23 d.— 
Lietuvos Ūkininkų Partijos at
stovų bute sukviečiau pirmąjį 
pasitarimą mus laukiančios ko
vos reikalu •. . Vieningai sutar
ta, kad sėkmingai kovai reika
lingas vadovaująs ir visą tautą 
jungiąs organas . . . Tokį orga
ną vėliau 1943 m. buvo su-

SPAUDA

tarta pavadinti Vyriausiuoju 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
tu, sutrumpintai VLIK, o jį tu
rėjo sudaryti atstovai šių orga
nizacijų: Krikščionių Demokra
tų Partijos, Ūkininkų Sąjungos, 
Darbo Federacijos, Tautininkų 
Sąjungos, Lietuvos Ū kinink ų 
Partijos, Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos ir Lietu
vos Socialdemokratų Partijos. 
Natūraliu būdu naujai sudary
to organo pirmininku teko bū
ti man”.

Branginame nusipelniusių 
žmonių prisiminimus. Tuos pri
siminimus skaitydami, dažnai 
betgi apgailestaujame, kad jie 
linksta prisiminti ne faktus, o 
kurti legendas, kuriose jie pa
tys turi vaidinti pagrindinio 
herojo vaidmenį. Nuo legendos 
kūrimo neatsisakė ir S. Kairys 
“prisimindamas” Vliko atsiradi
mo aplinkybes. Jo “prisimini
muose” faktai perstumdyti iš 
vieno laiko į kitą, veikėjai iš 
faktų išmesti ir pakeisti kitais. 
Betrūksta pridėti rašytojų var
tojamą įrašą prie panašių į is

toriją pasakojimų:
“Neturi nieko bendro su tik

rais asmenimis ir įvykiais”.
Antai, autorius pąsakoja, kad 

karo pirmą dieną sutiko vokie
čių kariuomenės dalinį... Pir
mi vokiečių kariuomenės dali
niai prie Kauno pasirodė tik 
birželio 24 pavakare. Vadinas, 
įvykį iš birželio 24 atkėlė į bir
želio 22.

Bendro kovos organo pra
džią iš 1943 metų atkelia į 
1941 birželio 23 dieną.
■ Iniciatorium pristato save ir 
laiko dėl to save “natūraliu bū
du” pasidarius bendro organo 
pirmininku. >

Į sutarto Vliko narius sukil
nojo seime buvusias partijas, 
nors iš tikrųjų Vlike nebuvo 
nei Ūkininkų Sąjungos, nei 
Ūkininkų Partijos. Iš kitos pu
sės “prisiminimai” neprisime
na Vlike kitų grupių, kurios 
buvo sutartos ir kurios tikrai 
dalyvavo jame: Lietuvių Fron
to, Lietuvos Laisvės Kovotojų 
Sąjungos, Nacionalistų Parti
jos, Vienybės Sąjūdžio.

Tai jau ne istorija, bet le
genda.

S. BECKENSTEIN, Ine.
II8-I25-I30 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N.Y.C.

KRAUTUVES ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 v ak.

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškal
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium j viršų, 

arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.
Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai {vertintas

—

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, sp.alvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 Orchard St. Tel. AL 4-8319 New York 2, N. Y.

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. TeL GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ

K vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt 
B Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės. 
S Specialiai žemos kainos siunčiant audimus į ušsienj. 
■ Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!
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Lietuvių išreikštos užuojautos

Vliko dvidešimtmetis
■į 

Žodis Vliko posėdyje 1963 lapkričio 23 
---------' Juozas Audėnas —

Jungtiniu Amerikos Valsty
bių prezidento John F. Kenne
dy nužudymas skaudžiai buvo 
pajaustas visų šio krašto lietu
vių. Laidotuvių dienomis labai 
daug kas meldėsi bažnyčiose 
už veliohį prezidentą, nelaimės 
ištiktą jo šeimą ir šį kraštą, 
kad Dievas saugotų nuo pana
šių smūgių. Visa eilė organi
zacijų ir lietuvių tautai atsto
vaujančių asmenų pasiuntė už
uojautos raštus bei telegramas. 
Tuo metu įvykusiuose suvažia
vimuose velionis buvo prisi
mintas pagarbos žodžiu ir su
sikaupimu.

•
Vliko suvažiavime New Yor

ke Lietuvos atstovas Juozas 
Rajeckas prisiminė nužudytąjį 
prezidentą John F- Kennedy to
kiu savo žodžiu:

“Susirinkome sukrėsti tragiš
ko ir šiurpaus įvykio. Jungti
nės Amerikos Valstybės nete
ko prezidento, laisvasis pasau
lis — labiausiai įtakingo ir au
toritetingo vado.

Netikėta Jungtinių Vals
tybių prezidento John F. Ken
nedy mirtis ir mum lietuviam 
yra nepaprastai liūdnas įvykis 
ir smūgis. Lietuva ir lietuviai 
jo asmenyje turėjome savo 
teisių ir aspiracijų gynėją, už
tarėją ir globėją. Jis buvo vie
nintelis iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidentų, kuris lan
kėsi Pabaltijo kraštuose (Buvo 
ir Lietuvos sostinėje Vilniuje, 
Red.).

“Pakanka paminėti du daly
ku, kad įkainuotume tai, ko ne
tekome. Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidentas John F. 
Kennedy, 1961 vasario 16 pri
ėmė Baltuose Rūmuose lietuvių 
delegaciją. Šis . įvykis buvo 
mums nepaprastai reikšmin
gas, nes delegacija buvo pri
imta Lietuvos dieną- Gi š.m. 
rugsėjo 20 prezidentas John 
F. Kennedy, kalbėdamas Jung
tinių Tautų pilnaties posėdyje, 
yra pasakęs:

KUN. MATAS VEITAS

SUKILĖLIO TREMTIS
Iš 1863 nretŲ atsiminimij

(7)
1871 metais gavau leidimą ir 

90 rub. kelionei, taip pat paly
dovą apsaugai. Už 9 mėnesius 
nuoširdaus darbo badaujančių 
naudai atlygino geresne ir šil
tesne už Mezenę vieta.

Neilgai trukus apleidau Me
zenę. Keliaudamas buvau su
stojęs tiktai -Cholmogoruose. 
Keliolika valandų pasilsėjęs, ke
liavau toliau. Vienoje pašto sto
tyje sutikau vieną seną tarnau
toją, lenką iš 1831 metų. Jo sū
nus ir sūnaus žmona pravosla
vai. Į Šenkurską atvykau 1871 
kovo 25, Šv. Marijos Apreiški
mo dieną. Kelionėje nieko ypa
tingo nemačiau, tik didžiulius 
miškus: eglių, pušų, kedrų ir 
kt.

—0—
ŠENKURSKE radau kunigus: 

Adomą Kalendą iš Vilniaus vys
kupijos kunigą Fortūnatą Hre- 
horovičių iš Minsko vyskupijos, 
kun. Antaną Dočkevičių iš Lie
tuvos provincijos, kun- Tanskį 
iš reformatų susirinkimo Len
kijoje ir vieną dvarininką iš

■Mes tikime, kad visame pa
saulyje, taip pat ir Rytų .Euro
poje, gyventojai turi būti lais
vi, kad jie galėtų patys pasi
rinkti savo ateitį, be diskrimi
nacijos ir kitų diktavimo’.

Prisimindami tuos dalykus, 
mes su gailesiu liūdime ir nuo
širdžiausia pagarba lenkiame 
galvą velioniui ir piktinamės, 
žmogžudžių baisiu nusikaltimu... 
Prieš trejetą valandų buvau 
prie garbingo velionies karsto 
Baltuose Rumbose, kad pareikš- 
čiau jam lietuvių tautos ir savo 
pagarbą”.

Alto pirmininkas Leonardas 
Šimutis buvo nuvykęs į televi
zijos stotį WBKW Chicagoje ir 
ten gyvu žodžiu išreiškė Ame
rikos lietuvių susijaudinimą, di
delį apgailestavimą ir gilią užuo
jautą velionies prezidento John 
F. Kennedy šeimai ir šio kraš
to vyriausybei. Taip pat pasiųs
tos telegramos velionies našlei 
ir naujai prisiekusiam Jungti
nių Amerikos Valstybių pre
zidentui. (Velionis prezidentas 
John F. Kennedy būdamas dar 
senatorium, pasakė pagrindinę 
kalbą Alto suvažiavimo banke
te Bostone 1958 m.).

/ •
Lietuvos Laisvės Komiteto 

vardu pirmininkas Vaclovas Si
dzikauskas pasiuntė užuojautos 
telegramas velionies preziden
to našlei Mrs- Jacqueline Ken
nedy ir naujam prezidentui 
Lyndon B. Johnson.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės vardu pasiųsta tokia te
legrama:

“Didelio skausmo ištiktai tra
giškai žuvusio Jungtinių Ame
rikos Valstybių prezidento John 
F. Kennedy žmonai, našlai
čiams vaikams, artimiesiems 
JAV vyriausybei ir amerikie
čių tautai nuoširdžią užuojautą 
laisvojo pasaulio lietuvių var
du reiškia PLB valdyba”.

Ukrainos. Šis išsilaikydavo tik 
savo rankų darbu, nes dvarą 
jam konfiskavo ir jį ištrėmė į 
Šenkurską be jokių pragyve
nimo šaltinių. Vertėsi indų gal- 
tinimu. Iš lenkų čia buvo giri
ninkas Grot-Slepkovski su žmo- 
na ir vaikais. Namai grynai len
kiški ir grynai katalikiški.

Šenkurskas-Archangelsko gu
bernijos apskrities miestas prie 
Vagos upės. Vaga prasideda 
pelkėse, Totmos aps. Vologdos 
gub., perkerta Velsko ir Šen- 
kursko apskritis ir, nubėgusi 
230 varstų, įteka iš kairiosios 
pusės į Šiaurės Dviną. Plukdo
ma žymiausiojoje tėkmės daly
je. Kada prasideda plukdymas 
javų iš Vologdos ir Viatkos gu
bernijų, tai visi gyventojai išei
na iš miesto ant upės kranto, 
vieni šiaip pažiopsoti, kiti pirk
ti duonos, o kiti produktų ar į- 
rankių- Priplaukiantieji duoda 
šūvį iš patrankos, ir tuo ženk
lu gyventojai išeina žiopsoti.

Šenkurskas yra gražiausioje 
vietoje, klimatas sveikas, apy
linkės sausos; aplinkui gra-

Šimtmečio ketvirtis baigiasi, 
kai imperialistinės jėgos už
gniaužė Lietuvos valstybės 
funkcionavimą. Tauta paverg
ta, bet ji kraujuodama gyvuo
ja ir kovoja. Jokia okupacija 
nei jo^ laisvės troškulio nenu
ramins, nei laisvės siekimo ne
sutramdys. Nors tos svetimos 
jėgos, Lietuvą užgrobusios, kai 
kam atrodo labai galingomis, 
bet jos suduš, nes buvusi lais
va lietuvių tauta prie jų ne- 
pripras, ir joms nepasiduos.

Pirmosios bolševikų okupa
cijos metu lietuvių tauta savo 
pasipriešinimą okupantui orga
nizavo vienokiu būdu, kuris iš
siliejo į visuotinį tautos suki
limą. Vokiečių okupacijos me
tu pasipriešinimas okupantui 
buvo organizuojamas kitais bū
dais ir metodais ir buvo suda
rytas Vyriausiasis Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas. Tai įvy
ko lygiai prieš dvidešimts me
tų lapkričio 25-
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Buvo tamsus ir lietingas 

vėlyvo rudens vakaras. Nešvie
sios buvo ir Lietuvos. dienos 
vokiečių karo mašinos ir jų 
okupacinių jėgų replėse. Rei
kėjo ginti okupanto žudomus 
žmones, saugoti jaunimą nuo 

VLIKO sukakties posėdyje A. Skirius iš Los Angeles ir J. Pažemėnas iš New Yorko. Nuotr. V. Maželio.

žus miškas. Vienintelis trūku
mas gatvių. ir padorių namų 
stoka, tik mažos trobelės, kitos 
pakrypusios, dažniausiai atsirė
musios į pušį ar eglę. Gyven
tojai verčiasi žemės ūkiu. Įvai
rių rūšių javai duoda gražų der
lių.

Šenkurske teko man gyven
ti neilgai, vos 9 mėnesius. 1871 
lapkričio 25 ispravninkas viešai 
policijoje paskaitė tremti
niams manifestą, kuriuo nu
baustieji už 1863 m. atleidžia
mi nuo policijos priežiūros ir 
gauna leidimą grįžti į savo 
kraštą. Buvo įteiktas bilietas, 
prie kurio reikėjo primokėt vie
ną rublį. Biliete pasakyta: lei
džiama apsigyventi visur, išsky
rus Lenkiją, sostines Maskvą ir 
Petrapilį, ir devynias Vakarų 
Krašto gubernijas. Tuo būdu 
pasiliko visa Rusija ir Pabalti
jo kraštas. Pasirinkau paskuti
nįjį.

Turėdamas bilietą rankoje, 
gruodžio '8 išsiruošiau į kelio
nę. Kelias ėjo per Velską, Vo- 
logdą, Jaroslavlį, Maskvą ir t.t. 
Velskas apskrities miestas Vo
logdos gub.; prie Vėlos upės ir 
Cupalco upelio, dvi cerkvės. 
Pašto stotyje sužinojau, kad 
ten irgi buvo lenkai, ištremti 
už 1863 m., bet kas — nesu
žinojau. Kelias valandas pasilsė
jęs; išsiruošiau į tolimesnę ke
lionę. Maža kur sustodavau. 
Tuo būdu nepastebimai, gruo
džio 21, atsidūriau Vologdoje. 

neleistinos mobilizacijos, nuo 
išvežimų į Reichą, gelbėti nai
kinamą žemės ūkį ir gintis nuo 
vokiečių kolonizavimo. O tuo 
pat metu, didelėje tolumoje, 
nors dar ausimi ir negirdimi, 
bet gerai numanomi, dundėjo 
bolševikų grėsmingi balsai. Vo
kiečių karo pralaimėjimas bu
vo neabejotinas. Bet kas to
liau? Ar pavargs ir nusilps so
vietų karinės jėgos, iki jos pa
sieks Lietuvą? Kaip ir kuo mes 
turėsime jas pasitikti? Kaip 
nuo jų naujos invazijos turėsi
me apginti Lietuvos integralu
mą? Vis tai buvo anuo metu 
kariuomenės spaudimui,

Nors ir dalinai, bet buvo vil
tasi:

1) kad vokiečiai dar nebus 
taip nusilpę ir pajėgs bent ku
riam metui atsispirti sovietų 
karuomenės spaudimui.

2) kad vokiečiai, greičiausia, 
susitaikys su Vakarų aliantais, 
kurie jau 1919 metais bolševi
kus supurtę, kariavo prieš juos 
pačioje Rusijoje, tad tuo labiau 
dabar neleis rusams įsigalėti 
Rytų Europoje.

Deja, , tokie ano meto mūsų 
samprotavimai buvo klaidingi. 
Tačiau savaime piršosi mintis, 
kad vistiek turės būti panašu

Nenorėdamas keliauti per Ka
lėdas ir Naujuosius Metus, čia 
sustojau.

Kitą dieną nuėjau pas guber
natorių jam pranešti, kad šven
tėms pasilieku, kad man ne
darytų sunkenybių. Turėdamas 
laiko, kad nenuobodžiaučiau, 
pradėjau žiūrėti Vologdos įžy- 

’ mybių-
Vologda — gubernijos mies

tas prie Vologdos upės, ties 
intaku į ją Zolotuchos, šagrašo 
ir Sodinkos. Įsteigta XHI a. 
Mieste yra keliolika cerkvių, 
gimnazija, ligoninė ir kt. Ka
talikų bažnyčia mūrinė, kadai
se jos kuratorium buvo kun. 
Ruščinskis. Jis vertė mišio
lą į rusų kalbą — tai patrio
tas! Sklypas, kur dabar bažny
čia, dovanotas kadaise guberna
toriaus Stanislovo Chominskio, 
kilusio iš Žemaitijos, seniau bu
vusio Kauno gubernatoriaus. 
Lenkų nedaug, šventėms bu
vau jų pakviestas, kur buvau 
maloniai jų priimtas — gies
mės, Kalėdos, šeimyniniai žai
dimai. Malonioje draugijoje lai
kas lėkė nepastebimai, kad net. 
užmiršau, jog esu kelionėje.

Po naujų 1872 metų, sau
sio 2, atsisveikinau su vietos 
lenkais. Iš Vologdos taip pat 
pašto arkliais atvažiavau į Ja
roslavlį,' tačiau tiek sukrėstas, 
kad buvau priverstas keliolika 
valandų ilsėtis, neturėjau noro 
žiūrėti miesto.

Jaroslavlis, senoviška sosti

mo į tai, kas vyko 1918-1919 
metais. Iš antros pusės mato
mi ir dideli skirtumai tarp to, 
kas vyko tada ir kas buvo ant
rojo pasaulinio karo eigoje.

Mūsų pietų kaimynas, - Len
kija,. ėjo į žūtbūtinę kovą su 
vokiečių okupacinėmis jėgomis- 
Atkakliai ir kruvinai kovoda
ma, Lenkija laukė sovietų kaip 
išlaisvintojų,—lygiai taip, kaip 
1941 Lietuva laukė vokiečių 
kaip išlaisvintojų. Mūsų ano 
meto visuotinis tautos sukili
mas buvo tik priedas prie vokie
čių pajėgų, bolševikus vejan
čių iš Lietuvos. Bet tas mūšų 
sukilimas buvo nepaprastai 
reikšmingas tuo, kad jis, nors 
ir trumpam, pastatė Lietuvos 
laikinąją vyriausybę, paskelbu
sią atstačiiisi valstybinę nepri
klausomybę.
. Turime pripažinti, kad mūsų 
lūkesčiai buvo išsipildę —vo
kiečiai Lietuvą iš bolševikų 
okupacijos išlaisvino, tik ne 
mums, Lietuvos gyventojams, o 
sau. Bolševikai Lenkiją išlaisvi
no iš vokiečių okupacijos, bet 
ne lenkams, o Sovietų Sąjun
gai.
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Vliko įgaliotiniams teko 

susitikti su Lenkijos pogrin

nė, buvusi kunigaikščių nuo
savybė, yra prie Kotorostos in
tako į Volgą. Ten nuo 1860 
gyveno ištremtas Varšuvos arki
vyskupas kun. Felinskis. Man 
nepavyko aplankyti šio kilnaus 
tremtinio ir pareikšti jam sa
vo pagarbos. Vakariniu trauki
niu išvažiavau į Maskvą.

Kaip ilgai važiavau, nepame
nu. Atvažiavęs į Maskvą/ nu
ėjau į šv. Petro ir Povilo baž
nyčią Lubiankoje. PO mišių nu
ėjau į kleboniją, kur kadaise 
klebonu buvo kun. Daugėla. 
Po arbatos išreiškiau savo pa
garbą viceprepozitui kun- Otto. 
Čia sužinojau, kad mano buvęs 
profesorius kun- Jonas Novic
kis yra kadetų korpo kapelio
nas. Taigi tiesiai nuvykau pas 
jį, kur buvau nuoširdžiausiai 
priimtas ir sulaikytas pietų. 
Per pietus pasakė, kad nors 
daug jo seminarijos ir akade
mijos draugų grįžo iš Sibiro, ta
čiau nieks jo neaplankė, išsky
rus vieną Veitą.

Per pasikalbėjimą, kada pa
sakojau apie praeitus ir išgy
ventus laikus, užsiminiau, no
rįs aplankyti J.E. vyskupą Va
lančių, bet tai esąs nepasiekia
mas tikslas, be to, ir rūbai ir 
barzda — rusiški. Jis atsakė, ge 
rai padarysiąs, juo labiau, kad 
ir vyskupas bus patenkintas, 
nes daug gero apie mane gir
dėjęs. Užklausiau, iš kur jis 
apie mane žino.

(bus daugiau)

džio kovotojais. Norėta rasti 
bendrų kovos priemonių ir me
todų prieš bendrą abiem kraš
tam priešą — vokiečių okupa-
ciją. Bet kaip paprastai, tuojau 
iškilo klausimas, o kas toliau? 
Kokiom sienom skirsime Len
kiją nuo Lietuvos? Lenkų at
stovai VLIKO atstovams primi
nė; galimas daiktas, kad Lie
tuvai būsią leista naudotis Klai
pėdos uostu. Paaiškėjus tokiom 
lenkų pretenzijom, Vlikui bu
vo aišku, kad nėra jokio pagrin
do bet kokiam bendradarbiavi- 
rųui su Lenkijos pogrindžio 
atstovais.

Efektingiausi VLIKO darbai 
buvo pačioje Lietuvoje. Jis jau
tė esąs- tautos pastatytas vado
vas ir valstybės reikalų spren
dėjas- Su VLIKO žinia buvo 
organizuojamos vietinės karo 
komendantūros kovai prieš 
krašte besiplečiantį banditiz
mą, su VLIKO žinia ir pritari
mu buvo organizuojama ir Vie
tinės Kariuomenės Rinktinė. 
Todėl jos Vlikui pakluso, kaip 
lygiai patriotinė spauda, slap
tosios radijo stotis ir pati tau
ta. VLIKAS nieko nevaldė, bet 
visi VLIKO klausė ir jo nuro- 

- dymus pildė. Užtekdavo VLI
KUI ką nors nutarti, ką nors 
tautai ar okupantui pasakyti, 
žaibo greitumu tos žinios bu
vo perduodamos per slaptąsias 
radijo stoti?, per pogrindžio 
spaudą ir visi viską sužinoda
vo. '

Tokio nepaprasto pasaulinio 
karo metu keletas VLIKO pa
ruoštų dokumentų pasiekė ir 
Vakarų demokratinį pasaulį. 
1944 metų vasario 16-sios die
nos deklaracija buvo .The New 
York Times cituota tų pat me
tų birželio mėnesį. Vlikas gau
davo sugestijų ir iš užsienio, 
tik vargu bent kartą galėjo jo- 

' mis pasinaudoti, kaip nerealio
mis. Pats Vlikas, vietoj būda
mas, geriausiai matė padėtį ir 
joje, pagal galimybes, veikė 
niekam kitam, o tik pačiai sa
vo tautai teužsiangažuodamas.

VLIKO anas patyrimas tegul 
ateityje ir patį VLIKĄ ir bet 
ką nors kitą užsieniuose esan
tį sulaiko nuo piktos pagundos 
nurodinėti pavergtosios tautos 
kovotojams, kaip jie tuo ar 
kitu atveju turi pasielgti-

Ne be ko, VLIKAS padarė ir 
klaidų. Jos paprastai padaro
mos ypatingom sąlygom. O tai 
buvo 1944 metų vasarą. Bol
ševikų stumiamas frontas pa
siekė rytinės Lietuvos sienas, 
kai trumpai prieš tai, du treč
daliai VLIKO narių buvo areš
tuoti ir vokiečių kalėjimuose 
uždaryti. Tik vienas jų trečda
lis suspėjo išsislapstyti ir areš
to išvengti. Jie buvo labai in-

tensyviai Gestapo ieškomi, to
dėl ir net tarp , savęs nebega
lėjo susižinoti. Tuo metu sun
kokai davėsi atstatyti naują
VLIKO narių sudėtį. Ir su di
delėm pastangom tik dalinai 
pasisekė tai padaryti. Nauji 
Vliko nariai, nors ir atsitikti
nai tesusitikdami, padarė visą 
eilę labai svarbių ir naudin
gų nutarimų. Jie, bolševikams 
artėjant, 1944 m. gegužės 25 
išleido naują deklaraciją, ku
rioje buvo išdėstyta susidaran
ti nauja padėtis, okupantams 
keičiantis. Jie paskyrė Vliko 
delegaciją Berlyne- Tai buvo 
nepaprastai svarbūs VLIKO ak
tai. Paskirtoji delegacija buvo 
raktas atkurti VLIKĄ užsieny
je. Tačiau pačiame krašte buvo 
palikta labai didelė spraga: 
krašte nebuvo suorganizuotas 
ir paliktas VLIKO branduolis, 
kurio labai ir labai pasigedo 
Lietuvos laisvės kovos pogrin
dis bolševikams užėjus.
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VLIKAS, atsikūręs užsieny
je, labai gerai žino, kad paverg
ta tauta deda daug vilčių jo 
vedamiems Lietuvos laisvinimo 
darbams. Deja, mūsų darbai 
čia nėra tiek efektingi, kokių 
mes patys norėtume. Mes šian
dien tegalime iš laisvojo pasau
lio reikalauti, prašyti,. prieš Lie
tuvos reikalų pažeidimą protes
tuoti, išgirdę gerą žodį ar dar
bą — padėkoti.

Lietuvos laisvinimo reikalu 
VLIKAS labai daug kartų ap
lankė Europos sostines, daug 
kartų aplankė Šiaurės Ameri
kos valstybių sostines, nekartą 
lankėsi ir kai kurių Pietų Ame
rikos valstybių sostinėse. Vi
sur yra pakąnkamas Lietuvos 
reikalų supratimas, bet niekur 
nėra darbo planų konkrečiam 
Lietuvos išlaisvinimui. Tenka 
tenkintis tuo, kad mūsų byla 
dar niekur nėra užmiršta. O 
tai dar labai dėkinga dirvą, 
į kurią mes pilame ir pilsime 
Lietuvos laisvinimo sėklą, iš 
kurios susilauksime ir gerų vai
sių.

Atsikūręs užsienyje, VLI
KAS susilaukė didelės materia
linės ir moralinės paramos iš 
išeivių lietuvių. Pirmoje eilėje 
iš JAV lietuvių ir jų suorgani
zuotos Amerikos Lietuviu Ta
rybos, su kuria VLIKAS glau
džiai ir pastoviai visą laiką 
bendradarbiauja.

Buvo kilę šiokių tokių nesu
sipratimų su suvereninės Lietu
vos institucijomis, užsienyje 
esančiomis, bet jie netrukus iš
silygino. Šiandien g a Įima 
džiaugtis, kad nėra jokių nesu
sipratimų nei su viena organi-

(nukelta į 4 psl.)

3



4 DARBININKAS 1963 m., gruodžio 3 d., nr. 81.

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto veikla
Tąsa iš praeito numerio

Tenka įvertinti, kad Valsty
bės departamentas pripažino 
Gražiną Krivickienę, kaip akre
dituotą Eltos atstovę departa
mento spaudos konferencijose; 
tuo pasinaudodama, ji turi pro
gos dažniau atsilankyti depar
tamente ir papasakoti jo parei
gūnams apie Lietuvos vargus-

Šalia šių reikalų, Vilkas krei
pė ypatingą dėmesį į informa
cijos darbą laisvajame pasauly
je ir pavergtojoje Lietuvoje. 
Radijo programos buvo plečia
mos ir tobulinamos, o penkio
mis kalbomis leidžiamų Eltos 
biuletenio turiųys pritaikomas 
laiko ir vietos reikalavimams. 
Dėl sumažėjusių lėšų teko su
stabdyti Vilniaus radijo trans
liacijų registravimą monitorin
gą, sumažinti paramą Vatikano 
radijo programai ir laikinai su
stabdyti Eltos biuletenius is
panų kalba. Ateity planuoja
ma išleisti ta kalba biuletenius 
tik specialiomis progomis. Jei 
lėšų klausimas nepagerės, bū
sime priversti ir daugiau savo 
veiklą apkarpyti.

Gautomis iš krašto žiniomis, 
mūsų radijo programos yra 
žiauriai trukdomos, bet girdi
mos ir klausomos. Eltos Biule
teniai pernai taip pat susilau
kė platesnio panaudojimo spau
doje ir mokyklose laisvajame 
pasaulyje. Nuolat yra gauna
ma iš mokyklų ir knygynų A-

VACLOVAS SIDZIKAUSKAS, Lietuvos Laisves Komiteto pirmininkas, Vliko guvažravime New Yorke lap
kričio 23. Kairėje — J. Šlepetys, Nuotr. V. Maželio.

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto dvidešimtmetis
(atkelta iš 3 psl.)

zacija, dirbančia Lietuvai ar lie
tuvybei. Savo viduje VLIKAS 
labai kietai yra susicementavęs 
ir per devynerius metus nuo at
sikėlimo į šį kraštą, Jokių kri
zių neturi. Kai Vliko pastango
mis parengta auganti ir stiprė
janti Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenė pamažu susiranda sa
vųjų uždavinių plačiasias sritis, 
ji yra gera bendradarbė ir tal
kininkė VLIKUI, kaip ir VLI
KAS jai. Pradeda ryškėti, kad 
PLB ir VLIKO keliai negali 
susikirsti, o tik savo darbuo
se vieni kitus papildyti.

VLIKAS buvo suorganizuo
tas tvirtais valstybiniais pagrin
dais. Būdamas tiesiogine tau
tos atstovybe, jis tada skelbda
mas savo Vasario 16 dienos 
deklaraciją, visai pagrįstai ir 
teisėtai pasiėmė ir valstybinių 
funkcijų, — laikui atėjus, su
daryti laikinąją Lietuvos vy
riausybę.

VLIKAS buvo sudarytas tvir
tais tautiniais pagrindais, nes 
jis apėmė visą politiškai dife
rencijuotą tautą ir okupacinė
se sąlygose pogrindy kovoju
sias ir tose kovose išryškėju
sias organizacijas.

VLIKO pirmajam sąstatan 
pateko atsparūs ir fiziškai stip-
rus asmenys,kur ii^ išskiriant ginklus, bet nesuklupti, nei mę, bet ir patys save!

Dr. Antano Trimako, Vliko pirmininko, pranešimas specia
lioje sesijoje New Yorke lapkričio 23

skirtas biuletenis

merikoje, Australijoje, Kanado
je, ' Vokietijoje, Švedijoje, Itali
joje, Argentinoje ii- net Indijo
je užsakymų biuletenius siunti
nėti. Jei pajėgtume, jų tiražą 
reikėtų gerokai padidinti.

Lietuvai 
savo tikslą, nepaisant kliūčių, 
tam tikrose ribose taip pat pa
siekia.

Vykdomoji Taryba turi su
rinkusi nemaža dokumentinės 
medžiagos apie padėtį Lietuvo- 
rui.

SANTYKIAI SU KITOMIS 
ORGANIZACIJOMIS

Su Lietuvos diplomatais, jų 
šefu, pasiuntinybe Washingto
ne, pasiuntiniu Vatikane 
Londone, su gen. konsulu 
Budriu ir P. Daužvardžiu, 
taip pat su gen. konsulu
Žmuidzinu buvo palaikomi 
glaudūs ryšiai. Tolygiai buvo 
palaikomi santykiai su mūsų 
diplomatais Pietų Amerikoj.

Turiu ypatingai pasidžiaug
ti, kad bendradarbiavimas su 
Altu pagyvėjo visose darbo sri
tyse. Altas, be to, pasilieka 
pagrindiniu lėšų šaltiniu. Šiais 
metais iš Alto jau gauta 10, 
000 dolerių. Esame dėkingi Al
tui ir aukotojams už sudėtas 

ir
J.
o

J.

vieną atvejį, velionies Antano 
Tumėno mirtį išsilaikė visą 
dvidešimtmetį ir toliau i nenu
leidžia rankų kovoje dėl Lietu
vos laisvės, nors vokiečių ka
lėjimai ne vienam jų buvo pa- 
kirtę sveikatą. Man yra malo
nu šiame susirinkime matyti 
vieną pirmojo VLIKO- posėdžio 
dalyvį — dr. Bronių Kazlą.

Bet visy stipriausias VLIKAS 
yra savo dvasia,savo tikslais 
ir savo siekimais: kovoti, iki 
bus išlaisvinta ir atstatyta lais
va nepriklausoma demokrati
nė Lietuvą.

Šio paties aukščiausio tikslo 
siekimam, be paties tikslo su
pratimo, ne tik asmenims, bet 
ir VLIKĄ sudarančioms gru
pėms, dar reikia turėti tvirtos 
valios, neišsiamiamos kantry
bės, tolerancijos, o ne kartą ir 
piktų priekaištų išklausyti.

Labai gaila, kad šio dvide
šimtmečio vyduryje kai kas iš 
aktyviųjų kovotojų gal pailso, 
gal suklupo, o gal savais su
metimais iš bendrojo kovos 
fronto pasitraukė. Nuo to nei 
VLIKO uždaviniai nepasikeitė, 
nei jo darbai nesusiaurėjo. VLI
KAS dar kiečiau .subūrė savo 
jėgas — taip, kaip karo me
tu kritę kovos draugai verčia 
likusius dar labiau sustiprinti 
savo gretas, kiečiau suspausti 

pat akty-
LLK dar

buvusioji

lėšas- Jų gauta taip pat iš Ka
nados ir Australijos. Visų tų 
lėšų, deja, permaža. Tikimės, 
tad, kad aukotojai, suprasdami 
Lietuvos laisvinimo svarbą, at
eityje jų sudės daugiau.

Vliko žmonės taip 
viai dalyvavo PET ir 
buose.

PLB, ypatingai jos 
vadovybė, parodė daug gražios 
iniciatyvos bendradarbiauti su 
Vliku ir siekti konsolidacijos. 
Norėtųsi tikėti, kad ir naujoji 
PLB vadovybė eis tuo pat ke
liu stiprindama tarpusavius ry
šius su Vliku. Teko pasikeisti 
mintimis ir su Los Angeles re
zoliucijų ruošėjais, o taip pat 
su Laisvės knygnešiais Chicago- 
je. Jų žygiai naudingi ir rem
tini. Vliko atstovai dalyvavo ir 
lietuvių komisijoje New Yor- 
ko parodoje, prisidėdami prie 
geresnio tos progos išnaudoji
mo Lietuvos vardui garsinti.

Konsolidacijos srityje lai
mėjome Lietuvos Atgimimo 
Sąjūdį, kuris įsijungė į Vliką, 
kaip buvusio Vliko nario LNP 
tęsinys. Ši politinė grupė, ener
gingų ii’ patriotiškai galvojan
čių vyrų vadovaujama, yra nu
sistačiusi veiksmingai dalyvau- 

priešui nepasiduoti. Šitaip VLI- 
KUI laikantis, jo gretos buvo 
papildytos naujomis jėgomis. 
VLIKAS tiki, kad jame subur
tųjų jėgų darbo srovę pama
žu papildys ir tos jėgos, kurios 
mažais vingiais srovena šalia 
VLIKO.

Paskutinis VLIKO darbų re
zultatas yra štai šitas leidinys, 
pavadintas TWENTY YEARS 
STRUGGLE FOR FREEDOM 
OF LITHUANIA. VLIKO prezi
diumo ir savo kaip redakto
riaus vardu nuoširdžiai dėkoju 
Stasiui Lušiui, Domui Krivic
kui ir Kaziui Šidlauskui už jų 
vertingas studijas šian leidi
niu sudėtas. Tikėsime, kad šis 
leidinys, kuris daugiau yra ski
riamas svetimam pasauliui in
formuoti, susilauks atitinkamo 
atgarsio.

Sukako dvidešimts VLIKO 
kovos metų. Kiek dar tokių me
tų praeis, nežinia. Viena buvo 
ir yra aišku, kad Lietuva at
kovos savo laisvę ir pridera
mą sau vietą tarptautinėje 
bendruomenėje. Būdami ištiki
mais pavergtosios tėvynės vai
kais, kovosime toliau, nors ta 
kova dar reikėtų tęsti net ke
letą dvidešimtmečių. Šitoje ko
voje negali būti nei pertraukų, 
nei kompromisų, nei poilsio. 
Tad vyrai, judinkime ne tik že- 

ką
at-

abso-

ti laisvinimo darbe kartu su ki
tomis Vliko grupėmis, kuo 
tenka pasidžiaugti ir naująjį 
narį sveikinti-

Su Fronto ir Talkos žmonė
mis pasitarimai konsolidacijos 
reikalu tebevedami.

Švenčiame Vliko veiklos dvi
dešimtmetį, jo darbų balansą 
nebūtų galima suvesti į meti
nį pranešimą. Tam reikalui iš
leidome atskirą leidinį anglu 
kalba, kur jo veikla yra pla
čiau pavaizduota. Toks leidi
nys buvo būtinai reikalingas 
svetimiesiems informuoti, 
lietuvių tauta daro laisvei 
gauti.

ATEITIES DARBŲ 
RIKIAVIMAS

Politikoje nieko nėra 
liūčiai pastovaus, nekintamo. 
Daug kas įvyksta staiga, ne
lauktai. Didieji betgi įvykiai pa
prastai turi senas ir gilias šak
nis. Jiems ruošiamasi iš anks
to, sudaromos reikalingos sąly
gos ir sukaupiamos kovos jė
gos, pageidaujamiems tikslams 
atsiekti. Turėdami galvoje da
bartinių pasaulio reikalų lėtą 
narpliojimo eigą, privalėtume 
savo darbus ryškiai surykuoti 
į dvi dalis: i toli siekiančių už
davinių programą — Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymą 
ir į kasdienius veiksmus, kurie 
sukurtų sąlygas tautos laisvei 
atgauti.

Pjxmoji programos dalis yra 
esminė ir, ja vaduodamiesi, tu
rime visada ir visur reikalauti 
Lietuvai nepriklausomybės, ne
žiūrint, kas aplink dėtųsi, kaip 
pasaulio interesai besipainiuo- 
tų ir kokie nauji valstybių su
grupavimai bebūtų sudaromi. 
Visa mūsų laisvinimo akcija tu
ri šią programą vykdyti ir rei
kalauti lietuvių tautai laisvo 
apsisprendimo teisės grąžinni- 
mo. Tuo tikslu reikia artimai 
bendradarbiauti su visais lais
vųjų ar pavergtųjų tautų veiks
niais, kurie kovoja ir reikalau
ja laisvės visoms tautoms-

Antroji programos dalis ga
li būti lankstesnė, įvairesnė ir 
siekianti sudaryti sąlygas tau
tai ištverti ir laisvę atgauti. Į 
šią programą įeitų pavergto
sios tautos pastangos palaips
niui atsipalaidoti nuo Maskvos, 
ar jos sudaromų naujų sritinių 
federacijų kontrolės, kovoti su 
rusifikacija, kelti Lietuvos ir

TĖVŲ DĖMESIUI!
Lietuvių kalbos pramok- 
patartina jaunimui įsigy

siąs knygas: Ig. Malėno
ti 
ti 
“E” elementorių, kaina $2.50; 
A. Rimkūno Kregždutę, pirmoji 
dalis $2.25; Kregždutė antroji 
dalis $3.00; Kregždutė trečioji 
dalis -3.25; S. Jonynienės, -Lie
tuvos laukai, penktajam sky
riui skaitymėliai, kaina -3.00; 
A. Tyruolio, Ten kur Nemunas 
banguoja, šeštam skyriui, gra- 
matika-skaitymai, kaina $3.50; 
J. Plačo, Gintaras, aštuntam 
skyriui skaitymai- Vyt. Nemu
nėlio, Meškiukas Rudnosiukas, 
kaina -2.00; Gulbė karaliaus 
pati -1.25, Kas gražu vaiku
čiams, piešinėliai, 50 et. ir kt. 
Rašyti: Darbininko 910 Willou- 
11221.

SESUO M. AGNIETĖ vaikų darželyje.

lietuvių vardą ir jų kūrybinį 
bei gamybinį pajėgumą ir at
gauti panaikintąsias žmogaus 
teises ir laisves. Pastangos pa
gerinti ūkinį būvį, sumažinant 
kolonialinę eksploataciją, taip 
pat turėtų į šią programą įeiti. 
Mes laisvėje esantieji iš savo 
pusės privalėtume ryšius su pa
vergtaisiais broliais, — bet ne 
jų pavergėjais, — stiprinti ir 
nenuvertinti jų teigiamų atsie- 
kimų. Juos turėtume, ir toliau 
tiksliai informuoti apie tai, ko 
jų pavergėjai siekia, ką mes 
darome ir ko pageidautume, 
kad jie atliktų.

Kadangi Lietuva yra Euro
pos dalis ir įvykiai ten gali dau
giausia paliesti jos ateitį ir mū
sų dabartinę kovą už laisvės at
gavimą, Prancūzijos planai su
stiprinti Europą mums turėtų 
ypatingai rūpėti. Be to, kaip 
Vokietija besisukiotų tarp A- 
merikos ir Prancūzijos, jai ne
mažiau yra svarbus Europos li
kimas, o tuo labiau galimumai 
Rytų Vokietijai išlaisvinti. Pran
cūzija ir Vokietija, šiaip ar 
taip, žymia dalimi lems Euro
pos žemyno ateitį. Nuo jų poli
tikos sprendžiamu metu par
eis ir Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymas.

Tai neišjungia, be abejo, A- 
merikos vaidmens ir jos para
mos reikalingumo mūsų bylai, 
nors JAV šiuo metu daugiau 
sielojasi kitomis pasaulinio mas
to, problemomis kitur, negu pa
vergtųjų Europos tautų liki
mu. Prezidentas Kennedy yra 
Jungtinėse Tautose neseniai pa
reiškęs: “Niekam nepasitarnau
sime, nepareiškę, kad mūsų 
(JAV-Sovietų Sąjungos) nesuta
rimai yra ryškūs- Pagrindinis 
skirtumas yra tas, kad Ameri
kos žmonės tebetiki į tautų 
laisvą apsisprendimą”. Ta pa
čia proga prezidentas dar pri
dūrė, kad tas skirtumas “apri
boja susitarimo galingumus ir 
verčia budėti”. Rytų lygiai 
kaip ir Vakarų Europoje, Pie
tų ir Šiaurės Afrikoje visur 
taūtos turi būti laisvos, pasi-

SESUO M. ALFONSĄ ir sesuo M. Laurencija prie benediktinių vienuolyno
Bedforde , N. H. - -į

SESERYS BENEDIKTINES SVEIKINA
Seselė M. Agnietė, OSB su 

viena pasauliete mokytoja visą 
dieną yra užimtos su mažaisiais 
vaikų darželyje. Tėvai labai pa
tenkinti seselių darbu.

Vyresnioji M. Raphaelė, OSB 
susirūpinus kaip įgyti didesnę 
mašiną suvežti vaikus, nes da
bartiniame jų nedideliame sta
tion-wagon sunkiai besutelpa.

Seserys benediktinės nuošir
džiai sveikina savo brangius ge
radarius su Šv. Kalėdom ir,*nuo-

rinkti savo ateitį be diskrimi
nacijos ar diktatų ir be prie
vartos ar subversijos.”

Vertindami tokį teigiamą 
JAV nusistatymą laisvės reika
lu, pasigendame betgi veiks
mų, kurie patvirtintų, kad JAV 
netiktai savo galvosena, bet ir 
praktine politika remia mūsų ir 
kitų pavergtųjų pastangas at
gauti laisvę ir “pasirinkti savo 
ateitį”.

IŠVADOS
Visa tai turėdami galvoje, 

manome, kad tikslesnio darbo 
suplanavimo ir jo suintensyvi- 
nimo sumetimais:

1. Vliko vedama Lietuvos 
laisvinimo akcija turėtų būti 
ryškiau suskirstyta į dvi dalis:
(a) į pagrindinius žygius ir
(b) į paruošiamuosius veiks
mus.

2. Pagrindiniais žjgiais tu
rime reikalauti pasaulio sosti
nėse, Jungtinėse Tautose ir 
tarptautiniuose suvažiavimuose 
bei konferencijose, kad sovie
tai nedelsdami ir besąlyginiai 
pasitrauktų iš Lietuvos ir lie
tuvių tautai būtų grąžinta lais
vo apsisprendimo teisė. Šiems 
žygiams reikalinga dokumenta
cija ir Lietuvos žemių apimties 
studijos turi būti ruošiamos.

3. Paruošiamaisiais veiks
mais turime daryti visa, kad 
tautai padėti: (a) atsipalaidoti 
nuo Maskvos varžtų; (b) atgau
ti pamintąsias žmogaus teises 
ir laisves; (c) pagerinti paverg
tųjų brolių būvį; (d) sustip
rinti jų atsparumą prieš rusifi
kaciją.

Turime taip pat ir toliau:
4- Stiprinti Vliko bendra

darbiavimą su įvairiomis laisvų
jų tautiečių politinėmis organi
zacijomis ir veiksniais Lietu
vai laisvinti, o taip pat su PLB 
ir jos padaliniais įvairiuose 
kraštuose.

5. Kelti viešumon sovieti
nių agentų subversyvinę veik
lą išeivijos tarpe ir įspėti vi
sus vengti bet kokių santykių 
su pavergėjo tarnais Lietuvoje 
ar laisvajame pasaulyje.

6. Išnaudoti galimai visus 
JAV ir kitų vakariečių politi
nius veiksmus Lietuvos- laisvės 
labui.

lat už juos besimelsdamos, lin
ki visiems savo tautiečiams gau
sios Dievo palaimos-

Už kiekvieną pagalbą iš anks
to dėkoja ir prašo siųsti adre
su: Regina Paeis Benedictine 
Sisters, 75 Wallace Rd., Bed
ford, N.H., 03102.

BRESCIA COLLEGE
Est. 1924 

OWENSBORO, KENTUCKY 
Conducted by URSULINE NUNS — Sister Joan Marie, President 

MAJOR COURSES:'
English, French, Accounting - Business Administration, Secretarial 
Science, History, Political Science, Sociology. Biology, Chemistry, 
Math. Art - Music, Education—Elementary and Secondary.

Education as of Feb. ’65 ■— Special Education Certification 
$1.50 Room, Board and Tuition

Kindly write Director of Admissions for brochure and details

Our Lady of Bethlehem Academy j
Resident School for GIRLS — Grades 1 to 8

Conducted by I
SISTERS OF ST. JOSEPH |

Kindly write for complete details and brochure: 
EDUCATION DEPT. D. A.

OUR LADY OF BETHLEHEM ACADEMY
, LA GRANGE PARK, ILL.

7. Suintensyvinti informaci
jos apie Lietuvą darbą laisva
jame pasaulyje, kad tuomi už-
kirsti kelią tylos grėsmei, ku
ri užšaldytų Lietuvos laisvės 
bylą ilgiems laikams.

8. Sustiprinti Vliko žygius 
Europoje, o ypatingai Prancū
zijoje ir Vokietijoje.

9. Įsteigti Vliko atstovybę 
prie Europos Tarybos Strasbur- 
ge-

10. Skatinti, šaukti lietuvių 
politines konferencijas įvairiuo
se kraštuose Lietuvos laisvės 
problemoms narplioti, išeiviją 
su jomis supažindinti, ją įtrauk
ti į Lietuvos laisvės kovą ir 
laisvinimo žygiams derinti bei 
naujų imtis.

11. Tęsti konsolidacinius pa
sitarimus, kol visos gyvosios ir 
veiksmingos jėgos bus įjungtos 
į Vliko darbus.

COLLEGES

DOMINICAN COLLEGE
(For Women)

Western Highway, Blauvelt, N.Y. 
EL 9-3400

Sisters of St. Dominic of Blauvelt

DAY STUDENTS ONLY

Degrees:
B.A. B.S. in Education

— assoc, in Arts

Major Courses:
Education, English, French, History 

Philosophy, Religion, Science 
Spanish

ST. JOSEPH'S COLLEGE
WEST HARTFORD, CONN. 

Est. (1932)
Conducted by Sisters of Mercy 

President—Sister Mary Theodore 
Graduate Eve. Division — 
Degrees: B.A., B.S. Mi A. 
Educational costs — $925 
Room and Board — $900 
Religious and lay Faculty

Phone: JA 3-4283

HIGH SCHOOLS

ST. PETER'S HIGH SCHOOL
FOR GIRLS

300 Richmond Terrace 
New Brighton, Staten Island 

Gibraltar 7-0304
Conducted by

SISTERS OF CHARITY 
Sister Mary Robertine, Principal 

Grade 9-12 — Academic
Day Students

IMMACULATE

CONCEPTION

HIGH SCHOOL

For Girls
South Main St., Lody New Jersey

Conducted by Felician Sisters

Principal
Sister M. Amadas, C.S.S.F.

KINDERGARTEN

ST. LEO'S
320 Market Street

PEEKSKILL, N. Y.

Conducted by Franciscan Sisters

Principal — 
Sister M. Alcantara, O.S.F.

‘ ‘Kindergarten’ ’ 
CONVENT;

324 Market Street 
SWarthmore 7-6993
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Vyčiai dainuoja tik
Dažnai nusiskundžiame, kad 

mūsų jaunoji karta daugiau ar 
mažiau abejinga lietuviškiem 
reikalam. Net inž. V. Adamka- 
vičius, pats tą lietuviškąjį at
žalyną atstovaudamas, PLB sei
me Toronte įrodinėjo, kad tik 
trečia dalis priaugančios kar
tos bus ištikima ir veikli lietu
vybei.

Ar su V. Adamkavičiaus nuo
mone sutiksime ar ne, jau ki
tas klausimas. Jūsų korespon
dentui šiandien rūpi trumpai 
parodyti veiklą to lietuviško 
jaunimo, kuris niekad nematė 
Lietuvos, bet lietuviškais reika
lais sielojasi ir stipriai prisi
deda prie Lietuvos vardo kėli
mo šiame krašte.

23,000 laiškų senatoriam
Nuostabu, kad čia gimę ar 

net čia gimusių lietuvių šeimų 
vaikai sugebėjo sukurti stiprią 
lietuvišką Lietuvos vyčių orga
nizaciją. Organizacijos pasi- 
rinktas šūkis — Dievui ir Tė
vynei- Panašus į skautų: Die
vui, Tėvynei, artimui. Tačiau, 
kažin ar kuri kita organizaciją 
per vienerius metus būtų suge
bėjus parašyti JAV senatoriam 
ir kitiem įtakingiem šio krašto 
pareigūnams 23,000 laiškų Lie
tuvos reikalu. Tai padarė Lie
tuvos vyčiai. Nors vienam ki-
tam iš jų ir sunkiau lietuviškai 
kalbėti, bet lietuviška gyvybė 
plaka jų širdyse.

Vyčių choro 
reprezentacija

Prie lietuviškųjų reikalų ypač 
daug prisideda vyčių choras. 
Jam pradžią davė dabartinis Al
to pirmininkas L. Šimutis. Pir
masis choro dirigentas buvo

Baltimorės žinios

Sodalietės bingo žaidimus su
rengė lapkričio 24 šv. Alfonso 
mokyklos salėje. Visas pelnas 
skiriamas kalėdinėm dovanom, 
kurios bus išdalintos lietuviam 
seneliam, esantiem įvairiose 
prieglaudose. <

Benediktas Bylas, senos kar
tos lietuvis, mirė Marylando 
General ligoninėje lapkričio 
20. Velionis visą laiką dirbo 
siuvykloje. Mišios už jo sielą 
aukotos šv. Alfonso bažnyčio
je lapkričio 23. Palaidotas Ho
ly Redeemer kapinėse. Liko 
nuliūdę broliai Jurgis ir Vin
cas. Jonas Obelinis

JONAS VAIČIŪNAS
CHICAGO, ILLINOIS

muz. Aleksis. Jį sekė dirigen
tai A. Pocius, J. Sauris, S. Ra
kauskas ir L- Šimutis, Jr. Tuo 
metu vyčių choras yra davęs 
visą eilę koncertų tarptautinė
se parodose, amerikiečių visuo
menei ir savai lietuviškajai 
bendruomenei. Pastatyta eilė 
operečių. Apvažinėta beveik vi
sos lietuviškos kolonijos. Daly
vauta New Yorko pasaulinės 
parodos Lietuvių dienos- prog
ramoje.

Nuo 1951 metų choras liko 
be dirigento, bet 1960 vėl or
ganizuoti ėmėsi jaunas muzi
kas Faustas Strolia. Jam vado
vaujant, choras per nepilnų 
trejų metų laikotarpį turėjo 
apie dvidešimt penkis koncer
tus. Į chorą įstojo ir naujųjų 
ateivių jaunimo. Choras auga.

Paskutinis koncertas
Šis koncertas lapkričio 17 

buvo paskirtas transatlanti
niam lakūnam, Dariui ir Girė
nui. Koncertui buvo parinkta 
ir Dariaus-Girėno salė. Nors tą 
dieną buvo daug parengimų, į- 
skaitant ir pianisto A. Kuprevi
čiaus koncertą, bet salėje sėdi
mų vietų pritrūko. Lietuviškoji' NEW HAVEN, CONN.-

LB apylinkės Lietuvių Fon- - 16 kuopa, J. ir S. Zasčiurinskai,
do vajaus komitetas oficialiai 
baigė savo darbą ir visas su
rinktas aukas persiuntė. Nedi
delėje mūsų kolonijoje surink
ta arti 1300 dol. Aukojo: po 
100 dol. — klebonas J. Matu
tis, L.B. New' Haveno apylinkė, 
A- ir V. Gruzdžiai, J. ir E. Šau
liai, J. ir G. Vėbrai, J. ir O. 
Girdauskai, V. šušinskas, St. ir 
E. Morkai, po 50 dol. — Ig. 
Dumša, po 30 dol. J. Vdišnys, 
po 25 dol- — SLA 142 kuopa, 
J. ir A. Goldapai, J. ir J. Šil
kai, po . 20 dol. — A. Leikus, 
V. ir A. šauliai, J. Mačys, po 
15 dol. — Alto New Haveno 
skyrius, po 10 dol. —V- ir O. 
Plečkaičiai, A. Steponaitytė, J. 
Kazlauskienė, Moterų S-gos 33 
kuopa, M. Jokubaitė, B. ir V. 
Zemliauskai, J. ir A. Jonynai, 
A. ir E. Ramanauskai, M. Vaiš- 
nys, A- ir G. Rannit, V. Valiu
kas, M. ir G. Židoniai, LRKSA 

lietuviškai 
visuomenė vyčių darbą įverti
no- Chorui talkininkavo solis
tai Kristina Bartulienė ir Va
lentinas Liorentas.

F. Strolios parinktas reper
tuaras buvo grynai lietuviškas. 
Nebuvo nė vieno svetimo kom
pozitoriaus kūrinio. Be to, vi
sos dainos atliepė patriotine 
dvasia. Dariui ir Girėnui skir
tos dainos nebe vieno akyse iš
spaudė ašaras.

Šių eilučių autorius po kon
certo susitiko su choro dirigen
tu F. Strolia ir užklausė, iš kur 
toks aiškus ir gražus žodžių ta
rimas. Ir gavo tokį atsakymą: 
“Aš tyčia buvau pasiūlęs cho
rui padainuoti keletą vietinių 
dainų. Tačiau buvau maloniai 
nustebintas, išgirdęs: ameriki
nes dainas visur galime dainuo
ti. Mes čia tik dėl to atėjome, 
kad galėtume dainuoti lietuviš
kai.”

Pavyzdys, kokiu keliu priva-
lo eiti mūsų priaugantis jauni
mas. O ar jis tokiu keliu eis, 
priklauso ir nuo mūsų pačių- 
Jeigu tėvai nenorės, tai nė Lie
tuvių Bendruomenė nepajėgs 
nieko padaryti.

Vyčiai, praktiškai, yra didelė 
Lietuvių Bendruomenei talka. 
I tą talką privalėtų jungtis vi
sas lietuviškas jaunimas.

P. ir O. Makauskai, B. ir T. 
Strimaičiai, Z. ir M. Merkevi- 
čiai, po 5 dol. — J. Kisielius, 
O. Norkūnaitė, A. Plentą, J. Sčiu 
kas, B. Žemaitaitis, R. Kisielie
nė, SLA 378 kuopa, V. Macke
vičiūtė, Naikus, P. Rasimas, A. 
Bizingeris, po 2 dol. E. žiūrys. 
Klebono paaukota vienų pamal
dų metu rinkliava 47 dol-

Vajaus komitetas dėkoja vi
siems aukotojams ir rinkliavos 
vykdytojams ir praneša, kad au 
kas L. Fondui ir toliau galima 
įteikti L. Bendruomenės New 
Haveno apylinkės valdybos na
riams arba klebonijoje.

Gražiai veikia lituanistinė 
mokykla

Jau virš 10 metų čia veikia 
šeštadieninė lituanistikos mo
kykla. LB apylinkė ją išlaiko 
ir visokeriopai remia. Lėšos su
daromos iš specialiai .mokyklos 
reikalams skiriamo vieno pa
rengimo pelno ir aukų. Papras
tai tokiame parengime progra
mą išpildo patys mokiniai, pa
rodydami, ką jie išmoko metų 
bėgyje. Prie mokyklos išlaiky
mo prisideda savo aukomis ir 
kitos organizacijos, kaip Altas, 
SLA 142 kuopa ir Moterų S-ga.

Nors ir sunkiai sprendžiamas 
mokytojų klausimas, tačiau dar 
nebuvo atsitikimo, kad dėl 
mokytojo būtų buvęs nutrauk
tas ar užtęstas darbas. Vis at
siranda pasišventėlių, kurie vie
nintelę laisvą nuo savo tiesiogi
nio darbo dieną šeštadienį ski
ria lietuviško jaunimo auklėji
mui.

Šiais metais mokyklos vedė
ja yra prityrusi ir Lietuvoje 
mokyklose dirbusi mokytoja 
V. Gruzdienė- Jai talkininkau
ja A. Lipčienė. Mokyklą lanko 
13 vaikų. Mokyklai patalpas 
klebonas J. Matutis duoda ne
mokamai, kas žymiai palengvi
na mokyklos egzistavimą.

Ruošiamas Naujų Metų 
sutikimas

LB apylinkės ruošiama Nau
jų Metų sutikimo vakarienė 
bus parapijos salėje gruodžio 
31. Vakarienę sutiko paruošti 
prityrę šeimininkai V. ir M. šil
kai už gana prieinamą kai
ną (5 dol. asmeniui). Jaunimui, 
be sveigiųjų gėrimų, pusė kai
nos- Vietų skaičius ribotas. Iš 
anksto kviečiame rezervuoti vie
las pas L. Bendr. valdybos na
rius. Parengimo pelnas skiria
mas Maironio vardo stipendijų 
fondui. Antra tokia stipendija 
bus įteikta aukštojo mokslo sie
kiančiam lietuviui jaunuoliui to 
pobūvio metu. š._

MOKSLEIVIAI ATEITININKAI, dalyvavo žuvusioms už Lietuvos laisvę minėjime lapkričio 3 Marquette 
Park, Chicagoje. Nuotr. Z. Degučio. \VLADO IR ELENOS ŠUKIŲ SUKAKTIS
Kearny-Harrison lietuvių ko

lonija per trumpą laiką matė 
atšvenčiant ketvirtas 50 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktis. 
Pernai tokių laimingųjų tarpe 
buvo Pakniai, Biekšai, šiemet 
Grinevičiai ir Šukiai.

Šukiai — Vladas panevėžie
tis, jo žmona Elena raseiniškė, 
—į šį kraštą atvykę prieš pir
mąjį pasaulinį karą, žiedus su
mainė prieš 50 metų Šv- Tre
jybės lietuvių bažnyčioje, Ne- 
warke, N.J. Abu Dievas apdo
vanojo gera sveikata, ypač 
Vladą. Tai tikri Lietuvos lau
kų žaliūkai, nors jau į septy
niasdešimtuosius metus gerai 
yra įlipę.

Vlado kelias šiame krašte 
nebuvo lengvas. Dirbo įvairius 
sunkius fizinius darbus, ir tik 
dėka geros sveikatos išsilaikė

BALFO ŠALPA

Lapkrityje Centro įstaiga su
šelpė:

Rūbų siuntiniais: 32 siuntos 
į Lietuvą — Sibirą, 77 siuntos 
į Lenkiją, 7 siuntos į Vokietiją 
ir kitus kraštus. Vaistų 16 siun
tinukų į įvairius kraštus. 132 in
dividualūs, siuntiniai 5,007 do- • 
lerių vertės.

Pinigais šalpai išmokė t a 
3,677 dol.

(Vokietijoj — 26, Belgijoj— 
3, USA — 2, ir po vieną su
šelpta Kolumbijoj, Kanadoj, 
Venezueloj, Norvegijoj, Italijoj
ir Austrijoj).

Specialiai vaikų-senelių -li- 
nių Kalėdų programoms pra
vesti išsiųsta pinigų į 4 vieto
ves Vokietijoj.

Kun. L. Jankus

STUDENTŲ GAIRIŲ redakcinis kolektyvas. Iš k. Į d. pirmoje eilėje: Jūra
tė Juškaitė, Audronė Tamulionytė, Dalia Briedytė, antroje eilėje — Algis 
Jokūbaitis, Rimas Griškelis — red., Vidmantas Brazys.

7264 WHITE ST. HILLSIDE, N.J.
WAVERLY 6-3325, ARE A CODE 201

KTORKJS .
JBAS J. X?

Lietuvos Atsiminimu

Radio Valanda

ŠEŠTADIENIAIS^ 5,. 6^

KOVA PRIEŠ DIEVA LIETUVOJE
Šioje knygoje DR. J. SAVASIS pasako, kaip bedieviai ko- !

i munistai užliejo Lietuvą ir nori sunaikinti tikėjimą.
Leidinys yra 98 psl., dokumentais paremtas ir fotografijo-

■ mis pavaizduotas. Jis turėtų būti kiekvieno lietuvio skai
tomas ir platinamas.

' Išleido prel. P. JURAS. Kaina 1 dol. Platintojams duodama nuolaida.
Užsisakoma adresu:

D A.R B I N I N K A S
' 910 Willoughby Avenue Brooklyn,’N. Y. 11221 '
...... ... .......... =-~---------------------- :------------------------«

KEARNY, N.J.

dar tvirtas ir pajėgus ligi senat
vės. Ir toliau mano žengti tvir
tu žingsniu.

Negalima būtų teigti, jog Šu
kiai yra eiliniai lietuviai. Be sa
vo tiesioginių šeimyninių rei
kalų, jie reiškėsi organizacinė
je ir visuomeninėje veikloje. 
Būdami darbštūs ir taupūs, į- 
sigijo namus ir dar kiek susi
taupė ateičiai. Tačiau savo su
taupą nenešė į svetimas finan
sines įstaigas, bet rėmė savąją 
lietuvių finansinę draugiją (da
bar Schuyler Savings and Loan 
Asociation of Kearny, N. J), 
kuri anais laikais buvo dar silp
nutėlė, vos bepradedanti veik
ti, be pasitikėjimo, be kapita
lo. Daug kartų Šukiai su savo 
sutaupomis pagelbėjo draugi
jai išlįsti iš sunkios padėties ir 
atgaiiti finansinę pusiausvyrą. 
Vladas Šukys ilgus metus bu
vo renkamas tos draugijos di
rektorium, ilgus metus ja.sielo
josi ir dabar,dėl senatvės pa
sitraukęs iš atsakingų pareigų, 
dar tebesisieloja.

Linksmi ir draugiški žmo
nės. Vladas buvęs geras daini
ninkas, dar ir dabar skamban
čiai užtraukia ne vieną lietu
višką liaudies dainą. Myli drau
gystę, todėl su juo suėjus, nuo
bodžiauti netenka. Jis visus 
pralinksmina, prajuokina. Ne
praleidžia Lietuvių Katalikų 
Bendruomenės Centro nei lie
tuvių politikos klubo susirinki
mų, nes abiejų, klubų yra ak
tyvus narys.

V. ir E. Šukiai geri lietu
viai ir geri katalikai. Gausio-

mis aukomis rėmė naujos 
bažnyčios statybą, dabar re
mia parapiją- Skaito ir yra už
siprenumeravę lietuviškus laik
raščius.

Gražu žiūrėti, kai abu sukak
tuvininkai, sulaukę gražaus 
amželio, dar pajėgiai atrodo ir 
tvirtai gali . statyti koją ant 
šios žemės. Gyvenimas juos 
dar žavi, ir jie juo džiaugiasi. 
Džiaugiasi tėvų sukaktimi ir 
duktė Irena ir jos vyras J. Bel- 
za (dabartinis Lietuvių Katali
kų Bendruomenės Centro pir
mininkas), matydami tėvelius 
sveikus ir gyvenimu patenkin
tus.

Bažnytinį palaiminimą davė 
klebonas kun. D. Pocius. Puo
ta įvyko Lietuvių Katalikų 
Bendruomenės Centro salėje 
Kearny, N.J.

Nuoširdžius sveikinimus ir. 
linkėjimus jubiliatų adresu pa
sakė: Warren County teisėjas 
Ch. Paulės (Paulauskas), mies
to meras- J- Healy, tarybinin- 
kas P. Velevas, klebonas kun. 
D. Pocius ir kt. Kiekvienas ran
kos paspaudimas ką nors pri
minė iš praeities. Sukaktuvi
ninkų nuotaika buvo pakili, o 
jų kalbų baigiamuose žodžiuo
se labai jausmingai reiškėsi dė
kingumas visiems, kurie juos 
pagerbė, o ypač dukrai ir žen
tui (Belzams) už parodytą di
delę meilę tėvams.. J. Mėl.

/nrrnm/frmrmmnrHi^fnn/mnrfmm//wrn^

j IŠ VISUR
— Kalifornijos pabaltiečiai 

įeiną į rezoliucijoms remti ko
mitetą, yra nutarę pagerbti 
kongresmaną Glenard P. Lips
comb, rezoliucijų pradininką. 
Kongresmano Lipscomb garbei 
bus suruošti vieši, iškilmingi 
pietūs viename iš didžiųjų Los 
Angeles miesto viešbučių. Ta
riamasi su kongresmanu Lips
comb dėl datos. Pagerbimas į- 
vyks 1964 vasario ar kovo 
mėnesį.

— George Putnam, Los An
geles, Calif., televizijos komen
tatorius, turįs kasdien 1 valan
dos programą (KTTV-11), Lat
vijos nepriklausomybės šven
tės proga, apie 10 minučių lai
ko skyrė Pabaltijo kraštų rei
kalui. Visas informacijas ko
mentatoriui Putnam patiekė re
zoliucijoms remti komiteto vi- 
cepirm. Alfons Reins (latvis).

— Sofija Statkienė, Chicago 
Ill., surinko visą eilę parašų 
peticijom, kuriomis Kongresas 
reikalaujamas duoti eigą rezo
liucijom Lietuvos laisvinimo 
reikalu.

— Linda Dishman (švedų kil
mės amerikietė), Tujunga, Ca
lif., studentė, įsijungė į rezoliu
cijoms remti komiteto narių ei
les. Ji pareiškė: “Noriu jums, 
lietuviams, padėti šiame žygy
je už Lietuvos laisvę. Jūs esate 
geriausiai organizuota tautinė 
grupė JAV.” Linda Dishman 
studijuoja kartu su komiteto 
vadovybės nare įima Mažeikai
te.

— Dr. Vladas Vaitkus, Wor
cester, Mass-, atsiųsdamas rezo
liucijoms remti komitetui 25 
dolerių auką, rašo: “.. .Esate 
užėmę nepaprastai platų barą 
Lietuvos laisvinimo darbe ir at
siekę tikrai puikių rezultatų. 
Būtų gera, kad visi geros va
lios lietuviai prisidėtų prie šio 
rezoliucijų žygio ir darbu ir fi
nansine parama . . .” Aukas ši
tam tikslui siųsti adresu: Mr. 
G.A. Petrauskas, 3442 Madei
ra Avenue, Los Angeles, Cali
fornia, 90039.
— Dabartinės lietuvių kalbos 

žodynas. Apie 45,000 žodžių, re
daguotas prof. J. Balčikonio re
dakcinės komisijos. Kietais vir
šeliais, gražiai įrišta, 990 pusi., 
kaina $12.00. Kas nori gražiai 
lietuviškai kalbėti, labai įsigyti
nas leidinys, gaunamas Darbi
ninko administracijos spaudos 
kioske-
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Merry Christmas to all 

Our Friends and PatronsThe advertisers listed below send the following Christmas 
greeting to all of our readers. We recommend them to you for 
dependable service thru-out the’ year. Keep this page handy 
for future reference whenever you need any type of service and 
to remember the business men who remembered YOU.

■ ' -I........................I
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Happy Holidays

ST. JOHNS PIZZERIA ft
Delicious Pizza - Orders to take Out#

!:i
ft4 iSSį'sBSjv. 4-s®-sK>s sKį-esšSrStrįrStšr 4
ft............................................... . $
4

1412 St. Johns PI. 
BROOKLYN, N. Y.

PR 1-7737
Mr. Vincent Coppola

BARGE RESTAURANT

2912 Emmons Ave.

Merry Christmas to all our 
Friends and Customers

DRECHSEL PRINTING CO.

*

EUROPEAN MOTORS 
1507 Coney Island Ave. 

BROOKLYN, N. Y. 
CL 8-6330

Merry Christmas to all our 
Friends and Patrons 
FLEMING ROOFING 

AND CONTRACTING CO. 
220 Ferris Ave. 

WHITE PLAINS. N. Y. 
W H9-3881

4
Greeting's and Best Wishes to 4 

Our Friends and Patrons 1 g
RALPH KAGAN g

Electrical Contractor — Residentialft
- Commercial - 24 Hour Service 

2124 East 22nd St., Brooklyn, N.Y. g
TW 1-5401

I ■ f $
I

Happy -Holidays
N. A. BRUNO, INC.

170 Waverly PI.
NE WYORK CITY

WA 9-2748

Merry Christmas - Happy New
FRANK AND ALBERT

Hair Stylists on 5th Avenue
7912 5th Ave.

BROOKLYN, N. Y.
SH 8-9272

NINO'S Restaurant and Pzzeria 
Home Made Pizza Pies 

Outgoing Orders 
457 New Lots Ave. 
BROOKLYN, N. Y. 

DI 2-9747

Yeal

ft
4
etft

g ezšrcaa-ssiį-s^ae^ g
IFRA-MAR CATERING 

For Weddings, Parties — Social 
Functions — Under personal 

Supervision of Frank Marchese 
2302 Ave U, Brooklyn, N. Y. 

TW 1-6800

s 4

•5

»T
Merry Christmas - Happy New Yea# 

to our Friends and Patrons g 
IMPERIAL AUTO BODY SHOP | 

Expert Collision Work
Skilled Matched Painting

148-12 Archer Ave., Jamaica,
I AX 7-6855

»

Season's Greetings and Best Wishesg 
to Our Friends and F -.Irons

ADVANCE STORE FIXTURES, 
172 Classon Ave.

I BROOKLYN. N. Y.
NE 8-8000

25

Merry Christmas to all our 
Friends and Patrons 

ANDERSON ROOFING 
AND SHEET METAL CO.

Bay St.
CITY ISLAND, Bronx, N. Y.

TT 5-1279

ft
In.!

Merry Christmas to all 
Our Friends and Customers 

CASA DIPRE 
89 Greenwich Ave. 
NEW YORK CITY 

CH 2-9255

b ft

ft ______ _______ ’g
JOSEPH BUONO

it- 
g 
j 

;g ęjį-ętirsSĮįrcĘšį-sĘis-Baįrcssroasg.

Jobbers All Choice
Fruits - Vegetables 

2329 Arthur Ave., Bronx, N.
GE 3-4756

Greetings and Very Bestft 
Wishes to Our Friends

ST. PETER’S Lutheran Church
Rev. Dr. W. E. Bock

130 E. 54th St.
New York City

4 įį-sssj sftj-sssa-a®its-ft4SSij^«įrB?Sjr4^rsS:ijrtssSr:

it- 
ft 

SHEEPSHEAD BAY, BROOKLYN#
INl 6-7897

Everything in the Printing

601 W. 26th St.
NEW YORK CITY

Line

i
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4

4
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NINA’S RESTAURANT 
Outgoing Orders Antipasto to 

Dessert 
8600 Foster Ave. 

BROOKLYN. N. Y. 
CL 1-9670

4.
Season’s Greetings and Best g 

Wishes to our Friends and Patronsg 
LA CARAVELLE RESTAURANT ft 

33 West 55th St. ft
NEW YORK CITY 4

J U 6-4252 g1

L AND B PIZZERIA 
Pizza - Spumoni - Lunch 

2725 86th St. 
BROOKLYN, N. Y. 

CO 6-9706

SUNNING RESTAURANT
Cantonese Specialties Take out 

Orders - Cocktail Lounge 
Air Conditioned

W v.
g CH 2-4036-7 iy

I
g

BENNY’S PIZZA AND 
RESTAURANT

Outgoing Orders 
Fine Italian Cooking

A Very Merry Christmas 
and a Joyous New Year 

To Our Friends and Patrons

i 
I į I| | I

CASANOVA 
Restaurant and Luncheonette 

Excellent Italian Food 
Outgoing Orders 
7010 13th Ave. 

BROOKLYN. N. Y. 
BE 2-9468 4

A Merry Christmas and Happy 
New Year to our Friends and 

Patrons .
JOSEPH LISS

Good Used Cars
1195 River Ave., Bronx, N. Y. 

JE 6-9552

aft

Merry Christmas to all our 
Friends and Customers 

LIBERTY LUMBER CO. 
126-18 Liberty Ave. 
Richmond Hill, L. I. 

VI 3-7220

A Very Merry Xmas and 
Happy New Year to 

All Our Friends and Patron£ 
ANDY’S' AUTO BODY SHOP

Andy Hronich
384 N. Main St., FREEPORT, L.I.|

FR 9-3017 g

________________________________ S

CARMEN BEAUTY SALON
Recortes, Permanentes, Tintes 

Estiramos Pelo no sitas
Mon 1-5. Tues - Sat. 10-7 P.M.

897 Southern Blvd.
Bronx, N. Y.

DA 3-9617

JOSIE’S PIZZERIA
Italian Food Pizza To Go

363 Central Ave. 
BROOKLYN, N. Y.

HY 1-9660'

4

5

it
STATEMENT OF OWNERSHIP, g
MANAGEMENT AND g

CIRCULATION ft

Seasons Greetings 
CEDARS OF LEBANON 

RESTAURANT 
39 E. 30th St.

'NEW YORK CITY 
MU 6-9634

I|I

(Act of October 23. 1962. Sectmng 
4369, Title 39. United States Codelg 
1. Date of Filing Sept. 28, 1933. 2. ft 
8ŠTitle of Publication DARB’NINj 
KAS. 3. Frequency of Issue Semi-> 
weekly except holiday weeks and f 
July and first week in August, l.^į 
Location of known office of Public-.“ 
ation Franciscan Fathers, 680 Bush
wick Ave., Brooklyn. N. Y., 11221J
5. Location of the Headauarters org 
General Business Offices of the Pubg 
li’hers Franciscan Fathers, 910 Wil-a 
loughby Ave.. Brooklyn, N.Y . 11221 #
6. Names and addresses of Publish-g 
ers. Editor, and Managing Editor :g 
Publisher Franciscan Fathers, 680ft 
Bushwick Ave.. Brooklyn. N. Y § 
11221; Editor xSimas Suziedxlis, 9104 
Willoughby Ave., Brooklvr.. N Y..g 
11221: Managing Editor Rev. Peterg 
Baniūnas, O.F.M., 680 B<,3hwickft 
Ave., Brooklyn, N. Y., 11221.
Owner Society of Franciscan Fa-4 
thers of Greene, Maine, Inc. '8.g 
Known Bondholders. Mortgages, andft 
other Security Holders owning or^ 
holding 1 nercent or more of totąl# 
amount of bonds, mo’ tga ges org 
ėther securities — None. 9. Thisg 
Bern must be cnmnieted fr"~ all pub
lications exoer>t. those whif-h do notg 
Pov,-v advertising o+her than pub-2 , a
lishe-s own and wWch a- named! Me'rrV Christmas to all our Friend:5 
in sootions 132.231, 132.232. and-! anc1 Customers |
.132 233. Postal Manual (Sections# CULLEN BROS. #
^355 a 431^ h ar>H 4?s6 of Titl°g 140 First Avenue g
39. United States Code): A Totalg NEW YORK PITY g
No. Conies Print'd AL 4-9238 .
A vanage No. Copies Each issue į# 

During Preceding 12 Months 4582:4 
Pingle T"su° No—.-^qt To Filino-g 
Date 4589. B. Paid Circulation: l.ft 
To To’-’n Snbsoribevq p-v Mail. Car-S 
rier Delivo’-v Or Bv Otho- Moans-# 
A,,p-ao-o No Cor>ios r,aoh fesno^

Merry Christmas to all our
Friends and Customers

Merry Christmas and 
a Happy ew Year 

J. MORRISON 
BETTER CARS INC. 
56 W. Merrick Road. 

VALLEY STREAM, L. I. 
526 LO 1-0500

BOWLING PRO SHOP
3838 White Plains Road

Bronx, N. Y.
KI 7-3749

Happy Holidays

COLABELLA BROS 
Park Lane

, WHITE PLAINS. N. Y.
WH 6-7982 g

rssjSr ̂ Wsre?jirs^ J

CONNIES PIZZERIA
Take Out Orders 

Home Delivery 
3803 Nostrand Ave. 
BROOKLYN. N. Y. 

Nl 6-9644

S'
S | 
■|

I I
&i

EBRO RESTAURANT665 Seneca Ave.
’ BROOKLYN, N. Y.

EV 2-9796 j
97-33 Queens Blvd, Rego Park, N.Y.ft.^.^.ws,^.^.aft.^^.^i^Sj[.ffl}«i.SB.jj(,EI^g 

TW 7-3785 |............................................................\ ■' ’ ft s

I 151 S'” Avenue 
NEW YORK. N. Y.

CH 3-9277

Merry Christmas to all 
Our Friends and Customers 
TEDDY’S RESTAURANT 

219 West Broadway 
NE WYORK CITY 

WO 6-2180

A Very Merry Christmas and 
Happy New Year to 

All Our Friends

BENSON Funeral Service, 
Established 1928

Jamaica - Flushing - Kew Garden 
Hills 

Personalized Service
83-12 Parsons Blvd., Jamaica, L. I. 

RE 9-5353

Inc.

4 
ft

4 ’ 4
ft Merry Christmas - Peace on Earthft
« To All Our Fi'iends and Customers#
4 THE CAMILLE CO. .......................................................................

824 BERGEN ST.
BROOKLYN, N. Y.

ST. 9-0100

4 
ft

4 ft

I1 -

VESUVIUS RESTAURANT 
Now Serving 6 Course Dinners 

Pizza - Outgoing Orders 
— Parking — .

968 Coney Island Ave. 
BROOKLYN, N. Y.

GE 8-9181 A

EMANUEL J. SHORE

Merry Christmas to all Our 
Friends and Customers

BRUCKHEIMER 
MUSIC SALES

705 Grand Ave. 
BROOKLYN, N. Y.

ST. 3-3438

Merry Christmas 
Peace on Earth 

Good Will Toward Man

CANCRO FUNERAL HOME

3710 White Plains Road' 
Bronx, N. Y. 

KI 7-6464

I nc.

ft
I S'
if
Ii
I* 4 i

4
Season’s Greetings and 4’ 

Best Wishes to Our Friends and ' 4 
Patrons 

VICTORIA BEAUTY PARLOR 
27 St. Marks Place 
NEW YORK, N. Y. 

AL 4-5585

VILLA ITALIAN RESTAURANT g .
AND PIZZERIA g g

Veal Parmesan, Pizzeria, Beer-Wineft CASA VINCENZO RESTAURANT^. 
1584 Watson Ave, Bronx, N- Y. S 

Tl 2-9927 4 «
John and Luigi Ballzano 4

, , g Season'd Greetings and Our Best g
Extravagance ft Wishes to our Friends and Patronsg 
unction ft WHITE EAGLE MARKET .ft
s for 25 to 400# 623 Fifth Ave. #,

Italian Cuisine 
Pzzeria

545 Fifth Ave.,
NEW YORK CITY

For the Finest in Electrolysis 
Wishing All Our Friends and 

Customers
A Merry Christmas

MU 2-6028

LUIGI’S Catering Specialist g
Excellence Without 1

Any Social Function
New Accommodations for 25 to 4004’
f 1469 Westchester Ave., Bronx, N. Y.g BROOKLYN, N. Y.
V Tl 2-6200 g SO 8-5711

X LUIGI’S ITALIAN RESTAURANT!

Delicious Italian Food
Fine Winės and Beer g

4199 Broadway, New York City g 
(Opp. G. Washington Bridge .ft 

Bus Terminal) S
WA 3-9181 g

4
1

ft
it-

4 ft
4 526 LO 1-0500

j .............j
I

g -sRti-W*® ft
1 -May Christmas and the New Year# 

g bring all of us Universal Peacįe ong 
Earth and Good Will

To All Humanity
KERR CONCRETE CO. Inc.

469 Market St., East Paterson, N.J.g 
— May We Serve You? — ft

201 SW 6-2150 ft

4

Merry Christmas to all our 
Friends and Patrons

KASHMIR RESTAURANT 
108 W. 45th St. 

NEW YORK CITY 
Cl 7-8785

I 
f 
’1 
§

4

Merry Christmas and Happy New, 
Year to Our Friends and Patrons 
WHITE PLAINS SUNOCO SVCE.

Tommy Scalerio
405 Mamaroneck

' WHITE PLAINS, N. Y.
WH 6-9849

Merry Christmas to all 
Our Friends and Customers 

WEST SIDE AUTO PARTS Inc.
60 West First St.

MOUNT VERNON, N. Y.
-r_ ............ . MO 8-4560

ssyesss-<*«r»s>WreWrs»ssST g sfS-Wjx
A Very Merry Christmas and 

Happy New Year 
PALMER AUTO PARTS

Merry Christmas to all 
Our Friends and Customers 

ORTNER CO.
79 West 125th St. 

NEW YORK CITY 
LE 4-4774

698 Fulton St.
BROOKLYN, N. Y.

MA 5-8970

A Very Merry Christmas and
A Happy New Year to '

' Our Friends and Patrons
CAVALLI’S SUPER SERVICE

STATION
Put Your Car in Good Hands 

Complete Line of Gulf Products
Ignition and Brake Service 

Tires — Tubes — Accessories 
425 Vanderbilt Ave., Staten Island,

z New Yor
Gl 7-9848

CIRO’S PIZZERIA

Orders to Take Out

377 Ave. X 
BROOKLYN 23, N. Y.

%

I
ft

I 1 §

f
1044 McLean Ave., Yonkers, N. Y. g 

Automotive Replacement Parts andlį
All Original Equipment f
Machine Shop Service # 
BE 7-6623 - BE 7-7440 g

A Very Merry Christmas and 
Happy New 
Our Friends

■ ALEXANDER

Year to All 
and Patrons g

7. sKjj

DE 9-9689

DUTHIE, INC.

429 12th Street
BROOKLYN, bj. Y.

Season’s Greetings and Very 'Bestg 
Wishes to Our Patrons and Friends.g 

COSTANZO BROS. g 
John and Joseph ft

Evergreen Ave., Brooklyn, N.Y.ft 
GL 5-9555 į

Merry Christmas to all my 
Friends and Customers 
MARIO’S TRUCKING 
208-10 Elizabeth St. 

NEW YORK CITY, N. Y.
WO 6-2359 or ES 3-2492

I| i

A Very Merry Christmas and į 
Jouyous New Year to All 1 
Our Friends and Patrons ,i 

PARK AMBULANCE AND * 
OXYGEN SERVICE ii 

1138 Morris Park Ave , Bronx, N.Y.į 
TA 8-7887 .1

įjrsąSrsBsirsSSrsKSrsSš'sBSa?<a WjfciWjirB,

ST 8-5900

Merry Christmas to 
All Our Friends and Patrons

314

to
Merry Christmas -ft

all our Friends and Customers #

§

Merry Christmas to all 
Our Friends and Customers

COMMACK TRANSMISSIONS

1032 Jericho Tpke. 
SMITH TOWN, L. I. 
Call 516 FO 8-9724

Inc.i

f
| ii
ft’
f- I

Merry Christmas to All Our 
Friends and Customers - Peace ong 

Earth - Good Will Toward Man

EMPIRE 
LINCOLN MERCURY INC.

1700 Broadway, N. Y. C.
1114 1st Ave., N. Y. C. 

LT 1-7800

Merry Christmas to all
Our Friends and Customers

I i
ALLIED EQUITABLE S 

BLDG. AND MAINTENANCE < 
A Division of Allied Maintenance!?

Suite 520
340 5th Ave, 

NEW YORK CITY

Corf

S’

A Very Merry Christmas and 
Happy New Year to All 
Our Friends and Patrons
GIL HODGES LANES

48 Automatic Brunswick Lanes
Open 24 Hours

The Night Club of Bowling Lanesl? 
Ralph Ave. and Ave. M.

BROOKLYN, N. Y.
RN 3-3333

A Merry Christmas and Happy 
New Year to Our Friends and 

Patrons

HERB’S CORNER
Herb Woram, Your

3501 Ave. “S” 
BROOKLYN, N.

ES 6-9625

BAR
Host

HERNANDEZ 
FUNERAL HOME INC.

Carmen Hernandez, Lie. Fun.
Lady Attendant
Air Conditioned

219 Atlantic Ave. 
BROOKLYN. N. Y. 

MA 4-7611

S’
I

Dir. f

Merry Christmas to all 
Our Friends and Customers

HOUSTON OLDS

270 Lafayette Street 
NEW YORK, N. Y.

WO 6-4560

Merry Christmas and Happy New?
Year to our Friends and Patrons 
MARTE AUTO REPAIR CORP, 
transistorized Ignition Systems 
All American and Foreign Cars 
316-10th Ave., New York, N. Y.

B R9-9931

PAPA JOHNS 
238 Central Ave.

WHITE PLAINS, N. Y.
Phone (914) WH 8-9716
Merry Christmas and 

Happy New Year

AMORIQUE RESTAURANT

246 E. 54th Street
NEW YORK CITY

J A Merry Christmas and a
? Prosperous New Year to all
I May we all Enjoy Peace of Mind$

HOUSE OF PIZZA

Specializing Calzone and 
Delicious Pizza

EL 5-9086
CONTINENTAL FELT CO.

132 Union St.
BROOKLYN 31, N. Y.

CURTIS ELEVATOR CO. 
5-25 51~t Ave. 

LONG ISLAND CITY 
y^.,v.:nn. Prorpfiin- 12 Months 3633.g g.
Smgle T'si>» Mea'- "st T<-> Fil’ng.ft 
Dnte 3638. -2 Sales Through Agents^ 
News Dealers. Or Otherwise:# di 
Avnrj|<r<» Nn. C’nlpp- 
During Preceding 12 Months 724.ft 
ch-.z-io Tp-.p N-eara-t Filings
0n*« 721. c. F'W Di=f ibntio:-. (m-# 
ri.>a:r,.z sp nlc-^ Pn 'rpi'l. Pa-rie-4 
Dnhvt-rv. Or Bv Other Means :g 
Average No. Cop’os Fp.eh Irs«’]p5 
Dūrino- Pree-vling 12 M—^hs 225.^ 
S’ngle Issue Nearest To Filing Date ?
2?0. D Total No. Of Copies Dist-1 ______
ributed. (Sum of lines Bl. B2. encl 
C), Average No, Copies Each Is- 
sue Difiing Preceding 12 Months r 
4582. Single Issue Nearets To Fi-a 
ling Date 4589. g

I certify that the statements į 
made by me above are correct and , 
complete Rev. Peter Baniunas. OEM 4

A Very Merry Christmas and a 
Happy New Year to 

Our Friends and Patrons 
MIDWAY SUPPLY CO. INC.

179 Lafayette St, 
NEW YORK, N. Y.

WO 6-1775

4

Christmas Greetings! a
PAUL and JIMMY’S PLACE Inc. .«

54 Irving Place «
NEW YORK CITY #

OR 4-9463 g
sa^assS'SPL sssį- s g

A Merry Christmas and 
A Joyous New Year 
To All Our Friends

22 West 15th St. 
NEW YORK CITY

WA 9-5262

MA 4-9107

S!Sr<

A Happy Holiday
S

GANGI ELECTRIC SERVICE S
277 Eldert. St. |

BROOKLYN,. N. Y. g
HY 1-6880 S

Season’s Greetings and Best Wishei « 
To our Friends and Patrons 5 
KENNA WINES and LIQUORSf 

175 Me Lean Xve. 
YONKERS, N. Y. 

YO 3-7235

MR. DoNut 1 ii
OF NEW HYDE PARK

910 Hillside Ave. ,1
New Hyde Park, N. Y. ,

FL 4-9480 i
Nick Giuttari . į
Charlotte Bolkmann .i

AUSTIN W. MORAN 
Funeral Home

Chapels Available in all Boros 
NEvins 8-3171 
Day and Night

121 Sixth Ave., Brooklyn, N.Y.
Opposite St. Augustine’s Church

I S

CROSSROADS
ITALIAN RESTAURANT

Steaks, Lobster, Family Dinners

9224 Church Ave.
BROOKLYN 36. N. Y.

DI 2-9889
DI 5-6339

A Vwv M«rrv Christmas and 
Joyous New Year to all 

Oi>v Friends and Patrons 
FEPRAMTE BODY AND 

FENDER WORKS 
Char'ie - Joe - Sal 

Expert Work at all Times 
150-15 14fh Ave. 

WHITESTONE. L. I. 
FL 8-5976 - FL 8-7728

MC

ft

DOMINO’S PIZZA 
Take Out Orders

9012 Ave. L 
BROOKLYN. N. Y. 

RN 3-7555

A Very Merry Christmas and 
A Happy New Year

MOE AND IRVlNG’S Wheel
t and Brake Service

American and Foreign- Cars-TrucksJ
827 E. 134th St., Bronx, N. Y. *

CY 2-9349 — MO 9-9842

it-
g MOE ANC
g Allignment

Season's Greetings and Very Best # 
Wishes to Our Friends and Patrons# 

DOM’S STARTER AND 
GENERATOR EXCHANGE 

27-28 21"t St. 
ASTORIA, L. I.

MORAN LAUNDRY INC. 
Home of Distinctive Laundry 

1732' Nostrand Ave. 
Brooklyn, N. Y

ft BU 2 4477
4 Merry Christmas - Peace on Eartl

ROSARIO’S 
ITALIAN RETSAURANT 

Napolitana Cusina 
Specially Prepared 

7716 18th Ave. 
BROOKLYN, N. Y. 

BE 6-9626

$ < BAP’S
t ITALIAN RESTAURANT,and BAR

49 E. HOUSTON ST

NEW YORK, N. Y.

CA 6-9877

A Very Merry Christmas 
and Happy New Year 

To Our Friends and Patrons

Merrv Christmas to all 
Our Friends and Custom

FIRST RAPIDS FURNITURE coi&
DE LUCA PHARMACY

Merry Christmas to all g
Our Friends and Patrons «

SNAPPER INN |
OAKDALE, LONG ISLAND g

Call 516 LT 9-0248 g

4401 Avenue "D” 
BROOKLYN, N. Y.

MA 9-2128

261 Walton A ve.
Bronx. N. Y.

MO 5-3377 
sr M05-1900

i i A Very Merry Christmas and as
.1 Joyous New Year to 

Our Friends and Patrons 
ST: FRANCIS HOTEL 

124 West 47th St., N. Y. C.

A Very Merry Christmas and 
Happy New Year to Our 

Friends and Patrons 
BARI RESTAURANT 

AND PIZZERIA 
EQUIPMENT

Mfg. of Ovens, Pizza Equipment 
Complete Installations 

244. BOWERY 
NEW YORK CITY

A Very Merry Christmas 
and Joyous New Year 

To all Our Friends

Mr. Mrs. Michael Serghis of 
DO - CO, INC.

2409 Central Ave.
UNION CITY, N. J.

Merry Christmas §

frank l. Lyon and sons, inc-g

Mercury and Comet

Middle Country Road

CORAM, L. I.
fomDicte Rev Peter Baniunas. vr ivi a-q a vtvxn., u. x. *» , — S' « “M-mager 1 RA 6-1333 | Good Will Toward Men f PL 7-4670 g WA 5-3786 f 201 UN 3-3350 g 516 SE 2-4081

6
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NERIES klubo jauniai Chicagoje, laimėję dvejas rungtynes (prieš Lituanica II ir Arą). Nuotr. Z. Degučio.

PAVERGTOS TAUTOS IR DABARTINE PADĖTIS
(atkeltais 2 psl.)

tuvos Laisvės Komitetas suda
ro delegaciją Pavergtųjų Sei
mui. Vienuolika delegacijos na
rių gyvena JAV, penki — Eu
ropoje, būtent: Londone, Pary
žiuje, Briuselyje, Baden Ba
den,* ir Miunchene. Lietuvos 
Laisvės Komitetas ir Lietuvos 
Delegacija Pavergtųjų Europos 
Tautų Seime bendradarbiauja 
su visais kitais politiniais Lie
tuvos laisvinimo veiksniais. 
Ypač glaudūs jų santykiai su 
Nepriklausomos Lietuvos diplo- 
metais, Vliku, Altu ir PLB.

Aš čia neliesiu visos Paverg
tųjų Seimo veiklos nuo jo įsi
kūrimo dienos. Daugelis jūsų 
ją sekate ir žinote. Stabtelsiu 
tik ties svarbesniais Seimo dar
bais nuo pereitų metų Vliko se
sijos.

įTĄ Susirinkus 88-jam JAV

so narių, be to diplomatų, 
Valstybės Departamento ir 
spaudos atstovų. Ta proga bu
vo įteikti Pavergtųjų Seimo at- 
žymiai — sidabrinė plokštelė,, se žemynuose — Pietų Ameri- 
įrėminta tarp devynių paverg
tųjų valstybių vėliavų — sena
toriui Keating, politiniam rašy
tojui Edgar Mowrer, žinomam 
žurnalistui Roscoe Drummond 
ir Indianos valstijai, jos. guber
natoriaus asmenyje.

(4) Š,

tikslus ir naudingas bendros 
Centro-Rytų Europos egzilų vei
klos ir kovos organas. Tatai 
ypač jaučiama lankantis kituo-

Įjj| SPORTAS 
LSK Neries sporto kronika 
Neries sporto klubas Chica

goje pradėjo žiemos sezoną sa
vo treniruotėmis ir įsijungė į 
vietines tinklinio ir krepšinio 
lygas Gage parke.

Moterų - mergaičių tinklinio 
komandos Gage parke pradėjo 
tinklinio turnyrą. Pirmą laimė
jimą pasiekė Neries A koman
da prieš Gage parko B koman
dą.- Neries B komanda lengvai 
įveikė “Audros” komandą.

Moterims ir mergaitėms tre
niruotės būna kiekvieną antra
dienį 6-7 vai. vak. Gage parke. 
Treniruoja ilgametis Neries tre
neris Zigmas Žiupsnys, talkina 
Mąnfredas Jasevičius.

Neries jaunių komanda pra
dėjo žaidynes Gage parko “in
termediate” lygoje, kurioje jau 
turėjo du susitikimus- Pirmą 
susitikimą su Lituanicos II ko
manda, gi antraji su Aro penke
tuku; abu žaidimus Neries jau
niai laimėjo.

Gaila, kad Neries B klasės 
jauniai negales dalyvauti tur
nyre, nors ir buvo užregistruo
ti, nes turnyro pradžia yra ne
palanki žaidėjams, nes jie dar 
tebėra tuo laiku mokyklose.

Šiemet Neries klubas turi la
bai daug prieauglio-jaunučių, 
kurie kiekvieną ketvirtadienį 
užplūsta Gage- parko salę treni
ruotis.

Visus jaunius ir jaunučius 
treniruoja gerai žinomas krep
šininkas Vytautas Grybauskas, 
jam padeda Aleksas Laurai
tis. Z.D.

THANKSGIVING

THE WHITAKER
PAPER CO.

48-50-52 Great Jones St.
New York City

Wishing all our friends 
a Happy and Joyous 

Thanksgiving

FLORISTS

Vienintelė lenkų gėlių krautuvė 
Pietų Broo’klyne

SOUTH BROOKLYN FLORIST 
EDDY MARCH, savininkas 

758 4th Avenue (kampas 25th St.)
Brooklyn 32, N. Y. 

Telefonai:
SO 8-2721 ST 8-2525

TO PLACE, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Call LO 3-7291

LIETUVOS KANKLĖS
Graži lietuviška Kalėdinė dovana — lietuviškos muzikos plokštelė 
Keturiolika labai mėgiamų lietuviškų melodijų; jų tarpe — Pas 
močiutę augau, Supinsiu dainužę, Sveikas Jėzau , Sėjau rūtą, 
Stoviu aš parimus (partizanų daina).

Kaina JAV: Stereo $4.95 • Hi-Fi $3.95 
Užsisakant pinigus prašau siųsti:

- TAUTINIS KANKLIŲ ANSAMBLIS
197 Renwood Avenue Euclid, Ohio, 44119

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

įvairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti senų fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Tel. HYacint 7-4b77

HAVEN REALTY
AMERICAN FLORIST

6907 FOURTH AVENUE 
Brooklyn 9, New York 

SH 5-6080 — We Deliver 
Funeral Designs; Greens - Xmas 
Wreaths for Cemetery. Open Sun
days.

RESTAURANT

JOSEPH ANDRUSIS — Real Estate — Insurance
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilų, baldų ir k. Namų parda
vimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų 

investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; šeštadieniais iki 6 vai popiet.

Tel. VI 7-447787-09 Jamaica Ave., Woodhaven 2I, N.Y.

koj ir, kaip kad dabar visai ne
seniai, Tolimuose Rytuose.

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas ir mūsų jame dalyvavi
mas yra itin svarbus ir naudin
gas mums lietuviams, kovojan
tiems už Lietuvos išlaisvinimą,

spalio 23-31 d.d. - už Lietuvos nepriklausomybės 
Vietnamo sostinėje Saigone vy- įr laisvės atstatymą- 
ko devintoji Azijos tautų anti- 
komunistinęs lygos konferenci
ja. Aš buvau deleguotas atsto
vauti joje Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimą. Turėjau labai ge
rą progą pagyvinti ir suglau
dinti pavergtųjų Centro ir Ry
tų Europos tautų santykius 
su Azijos tautomis, paskleisti 
ten mūsų medžiagą ir pravesti

Kongresui ir jam š'ūsiorganiza- gražią propagandą . Lietuvai, 
vus, Pavergtųjų Seimo Genera
linės Komisijos nariai lankėsi 
Washingtone- Pasidalinę į gru
pes, jie aplankė daugiau kaip 
40 senatorių ir Atstovų Rūmų 
narių, buvo priimti Valstybės 
departamente.

(2) š. m. gegužės mėn. Pa
vergtųjų Seimas turėjo konfe
renciją Strasburge. Toji kon
ferencija davė jam progą pa
bendrauti 
valstybių 
mentarais, 
Taryba ir 
stovaujamų Valstybių Komisi
ja. Konferencijai pasibaigus, 
Pavergtųjų Seimo generalinės 
komisijos nariai, pasiskirstė į 
grupes po tris, lankė Vak. Eu
ropos valstybių sostinės. Drau
ge su Lenkijos ir Rumunijos de
legacijų pirmininkais, lankiau
si Paryžiuje, Briuselyje ir Lon
done, o pats vienas dar ir Vo
kietijoje, Ispanijoj, kur kalbė
jau per Madrido radiją į pa
vergtąją Lietuvą, ir Portugali
joje.

(3) Pavergtųjų Seimas darė 
visas galimas pastangas, kad 
JAV prezidentas laiku išleis
tų proklamaciją, skelbiančią 
trečiąją šių metų liepos mėn. 
savaitę Pavergtųjų Tautę Sa
vaite; suorganizavo tos Savai
tės minėjimus, ypač New Yor
ke ir Washingtone; liepos 18 
d. turėjo pietus, kuriuose daly
vavo /jaugiau kaip 50 Kongre-

su laisvųjų Europos 
politikais ir parla- 
o ypač su Europos 
jos sudaryta Neat-

— Rašomos ir skaičiavimo 
mašinėlės, labai atpiginta kai
na, gaunamos iš: J.L- Giedrai
tis, 10 Barry Dr., E. North
port, N.Y., 11731.

Saigone konferencija buvo ver
tinga Azijos ir pavergtųjų 
Centro ir Rytų Europos tautų 
solidarumo manifestacija. Kon
ferencijai pasibaigus, buvau pa
kviestas į Taipei, Formozą, bū
ti Laisvosios Kinijos vyriausy
bės svečiu. Ten, ir kaipo ACEN 
delegatas ir kaipo buvęs Nepri
klausomos Lietuvos ministeris, 
buvau nepaprastai šiltai priim
tas. Turėjau gražią progą susi
tikti ir bendrai mums rūpi
mais klausimais išsikalbėti su 
Laisvosios Kinijos respublikos 
viceprezidentu, kuris yra drau
ge ir ministeris pirmininkas, 
su užsienių reikalų ministeriu, 
su parlamento ir Aukštųjų Rū
mų pirmininkais, su provinci
jos gubernatorium ir kt. Mano 
lankymąsi Formozoje vainika
vo audiencija pas laisvosios Ki
nijos prezidentą generalissimo 
Chang Kai’shek’ą. Aplankiau ir 
Quemoy (Kin-men) salą, iš ku
rios matosi Raudonoji Kinija.

(5) Š.m- rugsėjo mėn. Pa
vergtųjų Seimo pirmininkas ir 
gen. sekretoriaus pavaduotojas 
lankėsi Piety Amerikoj: Bue
nos Aires, juodu pravedė semi
narą apie Maskvos užmačias pa
vergtose Centro ir Rytų Euro
pos valstybėse, sugretindami 
tai su komunistų akcija Pietų 
Amerikoj.

(6) Pavergtųjų Šeimas palai
ko nuolatinius ryšius su lais
vųjų valstybių delegacijomis 
stebi J. T. veiklą.

Per savo jau dešimtuosius 
veiklos metus Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Seimas įgijo ne
mažą autoritetą ir svorį tarp
tautinėj šių laikų politikoj, yra

DISPLAY

Price-Rite Toy Distributors, Inc. — 
big discounts for Xmas on all toys, 
hobbies, dolls, doll carriages, road 
racers, pool tables, sporting goods. 
Large warehouse. Avoid the Xmas 
rush and save money. HY 9-9306 — 
491 5th Ave. (at 12th St., next door 
above Vims), Brooklyn, N. Y.

LAISVOSIOS KINIJOS (Formozos) užsienio reikalų ministeris Shen svei
kinasi su V. Sidzikausku lapkričio 4 Taipei mieste. .

HO WAH’S
Chinese-American Restaurant

Air Conditioned. Chinese and Ame
rican Food prepared to please a 
King;- Take-out Orders carefully 
filled. 95 Walter St, Stapleton, S. I.

SA 7-4126

TH. SYLVIA SHOPPE
Junior - Misses - Womens Dresses, 
half sizes. Many fine' gifts for Xmas 

Hosiery, Sportswear, Lingerie, 
Slacks and Sweaters 

Uni-Card - Charge Plan
67Victory Blvd, Tompkinsville, S.I. 

Tel. GI 7-1911

Give Your Child MUSICAL GIFT. 
Learn to play: Accordion, Guitar, 
Piano, Violin, Voice, Drums, Wind 
Instruments. Private lessons, Sales, 
Rentals.

ALCARO MUSIC STUDIOS
1 E. Fordham Rd., Bronx, FO 7-7873

& G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

Ave., Woodhaven 21, N. Y. ® Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ

340 Grand Street, Brooklyn II, N. Y. ® Tel. STagg 2-4329 
Papigintomis kainomis priimame užsakymus

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus sklandžius ir sūrius

---- We take all orders special price for Weddings and Parties —r-
Home-Made Bologna

84-09 Jamaica

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.
Telefonas STagg 2-5938

Lietuvių Fronto bičiulį

BALį RAUGĄ

ir jo šeimą, liūdinčius dėl tėvo mirties Lietuvoje, bičiu
liškai užjaučiame ir reiškiame gilią užuojautą.

Lietuvių Fronto Bičiulių
New Yorko Apygardos Valdyba

TRYS NAUJOS KNYGOS 
UŽ 5 DOL.

L. Aridriekaus, Naktigonė, 
trečioji ' poezijos knyga. Kaina 
2 dol.

Maironis, straipsnių rinkinys, 
išleistas Aidų žurnalo, virš 200 
pusi. Kaina 2 dol.

A. Žemaičio, Lietuvos vaizde
liai, prisiminimai. Kain 1 dol.

Šios ir kitos lietuvių ir ang
lų kalba knygos gaunamos 
Darbininko administracijoje. 
Rašyti adresu: Darbininkas, 
910 Willoughby Ave. Brook
lyn, N.Y, 11221

LIETUVIŲ TAUTINIAI 
ŠOKIAI

Naujai išėjusi HI-FI plokšte 
lė, kurią turėtų įsigyti ypač no
rintieji susipažinti su lietuviš
kų šokių muzika, nes joje yra 
17 liet, šikių —.dainų: Aštuo- 
nytis, Landutė. Lenciūgėlis, 
Sukčius, Linelis, Jievaro tiltas, 
Klumpakojis, Kalvelis, Sadutė, 
Žiogelis, Vakaruškos, Audėjėlė, 
Mikita ir Suktinis.

Išleido J. Stukas, vadovau
jant J. Matulaitienei, liet, šo
kių vadovei New Yorke, su J. 
Švedo tautiniu ansambliu ir Ai
tvarų kvartetu, vad: Alg. Kača- 
nauskui. Kaina $4.00 (persiunti
mui 50 c).

Ši ir kitos lietuviškos muzi
kos plokštelės gaunamos: Dar
bininkas, 910 Willoughby Ave, 
Brooklyn, N.Y, 11221, Tel. 
GL. 2-2923 arba Mr. J. Stu
kas, 1264 White St, Hillside, 
N.J.

Kas norėtų skelbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 2-2923

C. A. VOKET
VOKIETAITIS

Advokatas
41-40 74th Street 

Jackson Heights, N. Y.
Tel. NEwton 9-6620

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

McNULTY’S TEA & COFFEE CO.
Established in 1895

Rare Teas, Choice Coffees. Write 
for free catalogue. Mail orders. — 
Special consideration to religious 
groups.
109 Christopher St., New York City 

CH 2-5351

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS 

37 Sheridan Avenue
Brooklyn 8, N. Y.

Telef. — APplegate 7-7083
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BUDGET BEAUTY SALON — Our prices are:
Shampoo and Set ...............................  $1.75 and up
$15.00 Permanent Wave .....  .'...............$7.25 and up
Touch-up with Miss Clairol .................. i....... $3.00
Touch-up with Roux or L’Oreal ..........  $3.25
Ladies Haircut—Any Style ........ ........... ........$1.50
5 Week Rinse ....................................................$2.50
Children’s Haircut .......................................... $1.25

Call for Appointment — VI 6-8992
CUT COLOR & CURL BUDGET BEAUTY SALON

86-20 JAMAICA AVE. (Corner 87th St.), WOODHAVEN 21, N. Y.
OPENMONDAYS
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ASTORIA
6 šeimų mūrinis namas 
vienas apartmentas laisvas, ku
ris gali suteikti $4,260 pajamų. 
Tik du blokai nuo požeminio 
traukinio. Šildymas alyva.
Kaina $38,750

JACKSON HEIGHTS
dviejų šeimų mūrinis namas 
5-6 kambariai; vienas butas ne
užimtas. $160 pajamų mėnesiui. 
Dviems automobiliams garažas, 
šildymas alyva.

FOREST HILL 
vienos šeimos mūrinis namas 
6 dideli kambariai, garažas, šil
dymas alyva. Arti visko. 
Kaina $23,990

JACKSON HEIGHTS 
trijų šeimų mūrinis namas 
5-6-6 kambariai; vienas butas 
laisvas. $200 pajamų. 
Du blokai nuo požeminio trauki
nio. Šildymas alyva. 
Puikus daržas. 
Kaina $33,990 e

Mažas [mokėjimas. Geros sąlygos

TERMINAL REALTY
77-01 BROADWAY JACKSON HEIGHTS

Kreipkitės pas Mr. GIANELLI — Tel. HI 6-0600

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ
RAY’S LIQUOR STORE

Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y

Telefonas: Virginia 3-3544

Liquor Store, Inc.
322 UNION AVE. BROOKLYN II, N. Y.

Tel. EV 7-2089
JURGIS J. JOKŪBAITIS, Manager 

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon
jakų, midų — šventėms bei kitokioms progoms.

Swsreaj

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUČAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 6-9519

SALĖ VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM IR KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

WINTER GARDEN TAVERN 
Inc

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas
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New Yorko ateitininkai (sen
draugiai, studentai ir mokslei
viai) Advento metu šv. Komuni
ją priims gruodžio 8 per sumą 
(11 vai.), Viešpaties Atsimainy
mo parapijos bažnyčioje Mas- 
pethe. Po to visiem ateitinin
kams parapijos salėje bus ben
dri pusryčiai. Ateitininkų Sen
draugių — ASS visuotinis su
sirinkimas bus tuoj po pusry
čių. Išpažintį galima atlikti 
kiekvienam patogiausiu laiku.

Lietuviškose parapijose išpa
žintys klausomos šeštadienį 
nuo 4 iki 6 ir nuo 7:30 iki 9 
vai. vakare.

Liet. Motery Atstovybės N. 
Y. klubo narių susirinkimas, tu
rėjęs įvykti gruodžio 4 d., ati
dėtas į 1964 sausio 8 d. Kaip 
anksčiau buvo skelbta, gruo
džio 8 įvyks klubo rengiama 
kultūrinė popietė N.Y. Hilton 
viešbutyje, Manhattan.

Veronika Jomantienė, gyve
nanti Manhattane, žiemos atos
togom išvyko į St. Petersburgh 
Florida.

Moksleivių ateitininkų kuopa 
gruodžio 8 Viešpaties Atsimai
nymo bažnyčioje, Maspethe, da
lyvauja 11 v. mišiose. Po pa
maldų — pusryčiai ir vasaros 
stovyklos filmų rodymas- Tė
vų komitetas prašo ir prijau
čiančius kuo gausiau dalyvauti.

Kat. Motery S-gos 24 kuopa 
gruodžio 8 švenčia kuopos me
tinę šventę. Mišios 9 v. Ange
lų Karalienės parapijos bažny
čioje užprašytos už gyvas ir mi 
rusias sąjungietes. Po mišių — 
■komunijos pusryčiai ir susi
rinkimas.

Julius Jacina, gyvenąs Broo- 
klyne ir Elizabethe, nūo spalio 
15, su šeima persikėlė gyven
ti į Santa Monica, Calif., iš kur 
Darbininkui atsiuntė sveikini
mus- Dabar jo adresas yra: 
1124-C 17 St-, Santa Monica, 
California.

PRANCIŠKONŲ PADĖKA
Pranciškonai didžiai dėkingi 

asmenims, prisidėjusiems sa
vo aukomis bei pasišventimu 
prie parengimo, įvykusio lap
kričio 17. Marytei šalinskienei, 
Elenai Pupeikienei, P. Gusta- 
tienei, Sofijai ir jos sesutei Ma- 
čenaitėms, Lottie Ulrich, Onai 
Keraminienei, Anna Ellis, Kle- 
myer, L Dičpinigaitienei, Euge
nijai Vainienei, Helen Venis, 
Adelei Paukštienei, Onai Lau
rienei, Margaritai Kižienei, Ma
ry Macey, C. Skarulienei, Ja
sinskienei, Valerijai Kazlauskie
nei, Lucijai Gudelienei, Onai 
Kubelienei, Marijai Buiokie- 
nei, J. Mačienei, Onai Varie- 
kienei, Onai Mailinauskienei, 
Margaret Miller, V- Zablackie- 
nei, Adelei Mažeikienei, Kulpa- 
vičienei, Vasiliauskienei, Bu
kauskienei, L Misiūnienei, O-

Gruodžio 14, šeštadienį
APREIŠKIMO PARAPIJOS SALĖJE 
Detroito dramos mėgėjų sambūris 
vaidins H. Ibseno 3 veiksmų dramą

N O R A
Režisuoja — Z. Arlauškaitė-Mikšienė
Pelnas skiriamas Vasario 16 gimnazijos Kalėdų eglutei 
paremti-----------Auka 3 dol. asmeniui; studentams 2 dol.

• Pradžia 7 v. v. •
Maloniai kviečiama New Yorko visuomenė atsilankyti ir 
savo parama suteikti kalėdinio džiaugsmo mūsų jaunimui.

Vasario 16 gimnazijos 
kalėdinei eglutei 
paremti komitetas

Redakcija .................. GL 5-7281
Administracija ............. GL 2-2923
Spaustuvė ................... GL 2-6916
Vienuolynas ................. GL 5-7068

LB Cypress Hill apylinkė 
mini savo veiklos dešimtmetį. 
Gruodžio 7 d. 8 v. bus mi
šios pranciškonų koplyčioje už 
mirusius narius. Vakare 7 v. 
minėjimas Prano Bručo svetai
nėje- Lietuvos vaizdus rodys 
K. 'Matuzas. Po to, kas norės 
pasiliks prie kavutės.

Dail. Pranas Gailius, grįžda
mas iš Chicagos, kur sėkmin
gai praėjo jo paroda Čiurlionio 
galerijoje, sustojo pranciškonų 
vienuolyne Brooklyne, lankėsi 
Darbininko redakcijoje, ir su
pažindino su savo kūryba. Gruo
džio 5 jis išskrenda į Paryžių, 
kur nuolatos gyvena. I Ameri
ką buvo atvykęs prieš pusant
ro mėnesio. New Yorke apžiū
rėjo meno galerijas, muzėjus, 
lankėsi pas lietuvius dailinin
kus.

Apreiškimo parapijos šv. Var
do draugijos mišios bus gruo
džio 8 d. 8 v.r. Po mišių pusry
čiai ir susirinkimas. Valdyba 
kviečia narius dalyvauti.

Brooklyno meno muzėjus
Kalėdų švenčių proga rengia 

specialią kalėdinę parodą. Bus 
išstatytas iš Vakarų Berlyno 
valstybinio muzėjaus atgaben
tas Albrecht Altdorfer paveiks
las “Piemenėlių pagarbinimas”, 
pieštas apie 1518-1520 m. Paro
da atidaroma gruodžio 9 ir tę
sis iki sausio 5- Muzėjus kas
dien atidaras nuo 10 iki 5 v., 
sekmadieniais nuo 1 iki 5 v. 
Muzėjus yra Eastern Parkway 
ir Washington Ave.

Ridgewoodo sekcijoj prie pat 
Parko išnomuojamas 5 kamba
rių su vonia apartamentas, ap
šildomas. Mėnesiui nuoma tik 
5G dol. Kreiptis: VI 3-6545.

Reikalingas mėsininkas vi
sam darbo laikui arba daliniam 
(part time). Turi mokėti lietu
viškai. Skambinti telefonu HI 
1-7420.

nai Kundrotienei, Adelei No- 
vackienei, N. Pasakonienei, Si
monui Paukščiui, J. Sanduk,J. 
Bartzad, Antanui Vainiui, C. 
Novakui, J. šalinskui, P. Bru- 
cus, J. Lazauskui, P.Montvilui, 
V. Keraminui, J. Keraminui, 
Eugenijai Laurėtaitei, Eleno- 
rai Diržytei, Adelei Mažeikai
tei, Birutei Jasinskaitei, Laimai 
žerskytei, P- Radzinskienei, I. 
Obelienei, P. Urbonavičienei.

Taip pat dėkojame visiems 
bilietų platintojams, ■ šeiminin
kėms, ypačiai aųkotojiems daik
tų bei visiems susirinkusiem 
ir prisidėjusiem įvairiais būdais 
prie šio pobūvio sėkmės. Pel
no gauta virš 700 dėl. Tai yra 
graži pradžia. Dievo palaima 
teatlygina visiems.

Dėkingi Pranciškonai

DAILININKAS PRANAS GAILIUS. Nuotr. V. Račkausko.

LIETUVOS GEN. KONSULO SVEIKINIMAS VLIKUI
Didžiai Gerbiamas Pirmininke, 
Garbės Svečiai, VLIKo Nariai 
ir Garbingi Svečiai,

Lietuvių tauta, savo apgyven
tuose plotuose versdamasi že
mės ūkiu, niekuomet nebuvo 
turtinga. Okupante Rusija bu
vo turtinga, bet ir pas save ne
sugebėjo išnaudoti gamtos tur
tų, o pakėlimas gyvenimo ly
gio savo milžiniškos imperi
jos “pakraščiuose”, kaip jie 
vadino, nebuvo jų interesuose. 
Pirmasis karas nualino Lietu
vą ir nustūmė ją į materialinį 
skurdą.

Tačiau mūsų tauta paveldė
jo iš savo sentėvių garbingą ir 
didingą praeritį —- istoriją. Tų 
turtų niekas negalėjo išplėšti-

BALFO VAJUS
Ketvirtoji savaitė

Amerikos tragedijos ir Pa
dėkos dienos savaitėje tik 31 
asmuo prisiuntė savo aukas 
Balfui. Viso suaukota 285 dole
riai.

Po 25 dol. aukojo: A. Kau
nas, N.Y. Joint Board, K. J. Si
maitis, M;D., 
15 dol. Pr. Šimkus.

Po 10 dol. A.J. Mačionis, A. 
Maceika, J- Grigienė, J. Babi
lius, Radzivanai, J. ir K. Kli
mavičius, VI. Vasikauskas, A. 
ir E. Ošlapai, J. Rutkauskas, J. 
Savickas, Am. Legion Lith. Me
morial Post, J.V. Rajeckas, Jo
nas Budrys.

8 dol. H. Davalis.
Po 5 dol. E. Čiurlys, St. San- 

danavičius, S. Kazakauskienė, 
Pr. Naujokaitis, W. Nickel, L

PADĖKA
Pijus Zekus, 77 metų, gyv., 

Queens Village, N- Y., ilgų 
metų Darbininko skaitytojas, 
mirė lapkričio 12, palaidotas 
iš Angelų Karalienės bažnyčios 
šv. Karolio kapinėse. Liko žmo
na Elena ir sūnus Edvardas. Jie 
dėkoja visiems už užprašytas 
mišias, gėles, dalyvavimą laido
tuvėse, ypač giminaičiams, se
sers dukrai Bronei Tamošaus
kienei ir jos šeimai iš Worces
ter, Mass., brolio sūnui Bro
niui Zekui ir šeimai iš Baltimo- 
rėš, Md., brolio dukrai Luizai 
Kolyčienei su šeima iš Toron
to, Kanados. Padėka parapijos 
kunigams už pamaldas, šalins- 
kų laidotuvių įstaigai už gražų 
patarnavimą, visiems draugam 
ir pažista^niem už užuojautą 
liūdesio valandoje.

Liūdinti žmona Elena ir 
sūnus Edvardas

Jau pats laikas pratęsti DAR
BININKO prenumeratą 1964 
metam. Naujiem skaitytojam 
tik 5 dol.

Ieškoma moteris tris kartus 
savaitėje prižiūrėti 2 metų mer
gaitę ir namų ruošai. Skambin
ti po 6 v.v. AX 1-3166.

Praeities turtų paveldėjimas 
paskatino lietuvius atkakliai 
kovoti dėl savo nepriklausomy
bės, o iškovojus — ginti, sau
goti, statyti gražinti, mokslin
ti ir kelti viso krašto geroves

Vėliau kai Lietuvos priešai 
ją vėl užgrobė, tūkstančiai 
slapstėsi miškuose, nesvyruoda
mi, kovojo ir krito už savo pro
tėvių žemę.

Atėjo kitas okupantas, ir vėl 
iškilo problema, kaip nuo jo 
gintis, kaip kovoti. O kovoti 
už laisvę skatino paveldėtas 
iš prosenelių pavyzdys. Atgi
musioj! Lietuva buvo pasidali
nus į sroves, bet visi buvo iš
tikimi jos sūnūs. Tai, kas tiko 
taikos ramiam laikui,, buvo už
miršta — visi kaip vienas apsi-

NEW YORKE
švigžda, VI. Jasinskas, J. Kuli
kauskienė.

Kiti aukojo po mažiau.
Balfo šelpiamieji visiems 

nuoširdžiai dėkoja. Į Balfo san
dėlius praeitą savaitę 8 Balfo 
rėmėjai atgabeno 5 5 5 svarus 
vartotų rūbų- Per tą pat laiką 
Balfas išsiuntė 34 siuritas į už
jūrius, kuriose buvo 410 sva
rų gerų rūbų.

Kadangi iki šiol New Yorke 
teatsiliepė tik didesnė dalis Bal
fo rėmėjų, Vajaus Komitetas 
nutarė vajų New Yorke pratęs
ti iki Kalėdų, nes nėra gra
žesnės Kalėdų dovanos, kaip 
auka alkanam lietuviui paval
gydinti, nuogą pridengti, ser
gantį pagydyti. K.L. J.

BALTŲ KONCERTAS BOSTONE
Pirmasis šios serijos koncer

tas įvyks gruodžio 6 d- 8 :30 
vakare Jordan Hall patalpose. 
Kaip anksčiau skelbėme, šio 
koncerto programą turėjo iš
pildyti Iva Patrason, bet, susi
darius tam tikrom aplinkybėm, 
minėta solistė negalės dalyvau
ti, todėl šio koncerto progra
ma bus išpildyta žinomo estų 
operos solisto Heinz Riivald 
(tenoras). (

Heinz Riivald turėjo eilę re
čitalių Vokietijoje, Prancūzijo

LIETUVOS kariuomenės minėjime So. Bostone lapkričio 24. Nuotr. P. Phkšnio.

jungė — sukūrė Vyriausį Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetą va
dovauti vieningai kovai su prie
šu Lietuvos laisvei atstatyti.

Tą išmintingą žygį iššaukė 
valstybinė išmintis, pasemta iš 
senovinės praeities — iš Lietu
vos garbingos istorijos. Mūsų 
tėvai pavojaus momente buvo 
vieningi. Paveldėjimas įpareigo
ja. Būkime verti tos praeities, 
kad mums nepasakytų: jūsų tė
vai buvo karžygiai ir parodė 

'daug išminties, bet ką jūs pa
darėte?

Daug valstybininkų vetera
nų sukūrusių Vliką, jau akty
viai negali reikštis, o komiteto 
aukščiausis siekis dar neįgy
vendintas. Vienybės idėja, ku
ri viešpatavo tada, lygiai svar
bi ir dabar. Lietuviai gali užim
ponuoti ne savo skaičiumi, bet 
tuo, kad gali rasti vis daugiau 
draugų, kurie įvertina rimtą 
Lietuvos padėties supratimą ir 
pirmon eilėn lietuvių vienin-

> gumą.
Todėl dabartinio Vliko pre

zidiumo, kaip ir visų kitų poli
tinių junginių, šiuo metu svar
biausias uždavinys — nuošir
džiai apsvarstyti visus galimus 
būdus tai vienybei atstatyti. Vi
si turėtų nusilenkti svarbiau
siam tikslui — Lietuvos labui.

Prašau priimti mano sveiki
nimus Vilko prezidiumui ir lin
kėjimus: dirbti visos tautos 
troškimui — Lietuvos laisvės at 
gavimui atsiekti.

Turiu garbės perduoti Vil
kui ir nuoširdžius Lietuvos ats
tovo Juozo Kajecko sveikini
mus ir linkėjimus.

je, Švedijoje, Kanadoje ir įvai
riuose Amerikos miestuose. Vi
sur susilaukė šilto publikos pri
ėmimo ir labai gero muzikos 
kritikų įvertinimo.
> Akompaniatore yra pakvies
ta Asta Riivald, kuri irgi turė
jo eilę savo piano rečitalių.

Bostono ir apylinkės lietu
vius prašome nepraleisti tokios 
retos progos.

Kurie dar neturi bilietų, bus 
galima įsigyti prie įėjimo.

Kultūros klubo susirinkimas 
nukeltas į šį šeštadienį, gruo
džio 7. Susirenkama 7:30 vai.
vakare, Tarptautinio Instituto 
patalpose. Programoje diskusi
jos tema: “Lietuvių gyvenimas 
ir jų kultūrinis stovis dr. Jono 
Griniaus brošiūroje “Mano vieš
nagė Amerikoje”. Po progra
mos kavutė ir pašnekesiai.

Jėzaus Nukryžiuotojo sese
lių rėmėjų Bostono skyrius 
gruodžio 7 d. šv. Petro parapi
jos salėje ruošia vadinamą 
Whist Party. Pradžia 7:30 vai. 
Pelnas skiriamas Brocktono se
selių koplyčiai.

Prel- Pr. Virmauskis, šv. Pet
ro parapijos klebonas, išsiun
tinėjo laiškus visiem parapie- 
čiam ir Bostone gyvenantiem 
lietuviam, prašydamas vienkar
tine metine auka paremti para
piją ir padėti išlaikyti mokyk
lą. Klebonas tiki, kad kiekvie
no Bostono apylinkėje gyve
nančio lietuvio noras, kad lie
tuvių parapija ko ilgiausiai už
silaikytų.

Pamaldos už kunigus. Lapkri
čio 28 šv. Petro parapijos baž
nyčioje buvo gedulingos mišios 
už mirusius arkivyskupijos ku
nigus. Kartu bus prisimenami 
ir kunigai, kurie dirbo šv. Pet
ro parapijoje: kun. Gricius, 
kun. J. Žilinskas, kun. T. Ži
linskas, prel. K- Urbanavičius, 
kūjį. K. Jenkus, kun. Kneižys, 
kun. K. Vengras ir kun. J. Ska- 
landis.
Mirusieji

Po gedulingų šv. Petro para
pijos bažnyčioje mišių palaido
ti: i

Antanas Povilaitis (spalio 28) 
73 m. Velionis gyveno 59 
Dwight St. Palaidotas Naujos 
Kalvarijos kapinėse.

Kristoforas Treinavičius (spa
lio 28) 81 m. Velionis gyveno 
444 E. .'6th St. Nuliūdime pali
ko žmoną, dukterį ir sūnų. Pa
laidotas Naujos Kalvarijos ka- 
-pinėse-

Rožė Kazirškienė (spalio 31) 
75 m. Velionė gyveno 199 W. 
8th St. Nuliūdime paliko dvi 
dukteris ir sūnų. Palaidota Nau
jos Kalvarijos kapinėse.

James Natkus (lapkričio 2) 
47 m. Velionis gyveno 49 But
terwood St., Dorchester, Mass. 
Nuliūdime paliko dvi seseris.

Marcelė Galinienė (lapkričio 
2 d.) 84 m- Velionė gyveno 63 
I Sgr. Nuliūdime paliko duk
terį ir sūnų. Palaidota Naujos 
Kalvarijos kapinėse.

Valerija Ausiejienė (lapkri
čio 8) 75 m. Velionė gyveno 17 
Burrill PI., Nuliūdime paliko 
dukterį ir sūnų. Palaidota Nau
jos Kalvarijos kapinėse.

Feliksas Pažąsis (lapkričio 
1'1) 72 m. Velionis gyveno 12 
Althia St. Dorchester, Mass- Nu
liūdime paliko žmoną ir du sū
nus, Palaidotas Naujos Kal
varijos kapinėse.

Izidorius Rūkas (lapkričio 16) 
71 m. Velionis gyveno 1A Pu
ritan Ave., Dorchester, Mass. 
Nuliūdime paliko žmoną, tris 
dukteris ir du sūnus. Palaido
tas Naujos Kalvarijos kapinėse.

Uršulė Tumienė (lapkričio 
18) 70 m. Velionė gyveno 259 
Silver St. Nubudime paliko vy
rą, ir tris- sūnus. Palaidota Nau
jos Kalvarijos kapinėse.

Diplomuotas ekonomistas

Juozas Audėnas
registruotas investavimo fon
dų atstovas priima interesan
tus investavimo reikalais —

109 Warwick St.
Brooklyn 7, N. Y.

Tel.:
TA 7-9518 • PL 3-6628

WILLIAM J. DRAKE
DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84-14 Jamaica Avenue 
Woodhaven 21, N. Y.

Tel. Hickory 1-5220

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEH AROMISKIS
(ARM AKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned 
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS
Balsamuotojas

231 BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

J. B. SH ALINS
- Šalinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
84-02 JAMAICA AVE.

(prie H'orest Parkway Station) 
WOODHAVEN. N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N. Y. 
GRamercy 5-1437

KARLONAS
FUNERAL HOME 
280 CHESTNUT STREET 
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME 

Inc.

PETRAS KARALIUS, sav.
Laidotuvių direktorius 

ir balzamuotojas

74 PROVIDENCE ST.
Worcester, Mass.

PL 4-6757 PL 4-1165

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną, ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite — Tel. TR 6-6434

Puikus patarnavimas naujo 
JOSEPH C. LUBIN

FUNERAL HOME
546 East Broadway
So. Boston, Mass.

Priešais miesto teismo rūmus
• \

Rūpestingai patarnaujame vi
duose reikaluose, atydžiai iš- 
pildome kiekvieną pageidavi
mą. Jūs galite pilnai pasiti-, 
kėti mūsų patarnavimu iki 
visų smulkmenų laidojimo 
reikaluose.

Joseph C. Lubin 
Funeral Director

Telefonas: 268-5185
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